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TRECERI DE PIETONI 
LA O MARE ŞCOALĂ 
DIN GALAŢI
SOLICITARE. Peste o mie 
de elevi, de la cei de clase primare la 
cei de gimnaziu, trec zilnic pe acolo, 
alături de părinţii care îi însoţesc sau de 
locuitorii cartierului, unul dintre cele mai 
aglomerate din oraş. > pag. 03

CENTRUL 
ORAŞULUI,                 
13 ORE FĂRĂ APĂ
ASTøZI. Gălăţenii, instituţiile 
şi fi rmele din centrul oraşului vor 
fi  privaţi astăzi, 14 august, de 
furnizarea apei potabile la robinete 
timp de 13 ore, în intervalul 
8,00 - 21,00. > pag. 04

08social
Cele mai 
puţine naşteri 
din ultimii şase ani

   VATRA CU DOR A LUI PAUL BUúA > SATUL/06-07

ROXANA  ARTENE  PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Daniel Cătălin Hodorogea a 
văzut prin luna februarie că este 
un post liber pentru un profesor 
de Educaţie fi zică la el în comună, 
la Lieşti. A fost unul dintre acele 

momente de cotitură, în care te ho-
tărăşti să-ţi schimbi radical viaţa, 
chiar dacă simţi că există foarte 
multe riscuri. A avut doar cinci 
luni la dispoziţie în care să înveţe, 
după ce pierduse de mai bine de pa-
tru ani contactul cu şcoala. Dar a 
luat 10 la Titularizare!  > pag. 09

A muncit ca bucătar în Anglia, 
dar a luat 10 la Titularizare

05eveniment
Modifi cări din mers 
privind creditele 
şi autobuzele

11economie
Cât de vătămătoare 
sunt joburile 
la Fisc? 
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Raiul mondial 
al măştilor populare 
de la Şiviţa
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editorial
viaûa liberù
De ce nu se dă şi sporul pentru zâmbet?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

A făcut valuri recenta decizie 
a cabinetului Dăncilă de a le 
oferi tuturor angajaţilor Fiscului, 
începând cu luna viitoare, un 
spor pentru condiţii vătămătoare 
de lucru, de 15 la sută. Şi a uimit, 
din nou!, modul în care s-a 
decis această măsură, după un 
şablon devenit de-acum tradiţie, 
ceva în genul una gândim, 
alta spunem şi cu totul altceva 
facem. Angajaţii Ministerului 
de Finanţe, atât de la centru, cât 
şi de la nivel judeţean, nu sunt 
primii care primesc acest spor de 
condiţii vătămătoare. Iar intenţia 
anunţată iniţial de guvernanţi 
nu a fost de a li se acorda şi 

acestora sporul, ci de a nu-l mai 
da nici celorlalţi. Pe drum însă, 
adică până la şedinţa de guvern, 
s-a schimbat... schimbarea.

Până la urmă, de ce e atât 
de vătămătoare munca celor 
de la Fisc şi cu ce e ea diferită 
de munca noastră, a celorlalţi 
care mai muncim în ţara asta? 
Unul dintre liderii de sindicat 
din cadrul instituţiei gălăţene 
ne spune că nivelul condiţiilor 
vătămătoare se stabileşte de 
către Direcţia de Sănătate 
Publică, pe baza unor buletine 
de analiză. Adică se merge 
– bănuim – la fi ecare loc de 
muncă în parte, la casierie, la 
ghişee, în birouri, la portar, la 
registratură, la ce-o mai fi  pe-
acolo şi se determină, ştiinţifi c, 

Cristin
el 

Luca
cât de vătămător este să deschizi 
calculatorul la birou, cât de 
vătămător este să manevrezi 
sume mari de bani, cât praf este 
în încăpere, câţi microbi sunt 
pe clanţă sau pe birou, ori pe 
mouse-ul de la Solitaire (aici sunt 
rău, recunosc – n.m.), ce radiaţii 
are antena de pe clădire, cât 
stres şi câţi microbi întâlneşte 
angajatul respectiv atunci când 
merge şi pe teren etc.etc.etc.

Să-mi fi e cu iertare, dar cu 
astfel de condiţii vătămătoare 
ne întâlnim cu toţii, cei care nu 
muncim la Finanţe, în fi ecare 
zi şi nimeni nu ne dă vreun 
spor. Aproape că nu mai există 
loc de muncă în care să nu fi e 
nevoie de computer, iar praf şi 
microbi sunt oriunde, nu doar 

maxime

“
Un om înûelept      
ar trebui sù aibù 
bani în cap,                  
nu în inima               
lui
JONATHAN SWIFT

sinaxar
14.08.2019

Sf. Proroc Miheia u

înapoi
Sexist cu șobolanii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Iaca problemă. 33 la sută u

dintre angajaţii statului stau 
degeaba şi alţi 33 la sută trebuie 
supravegheaţi ca să îşi facă 
treaba. Iar ceilalţi, care muncesc, 
manifestă o solidaritate ciudată 
cu ei, de tip colectivism de pe 
vremuri. Analiza unui cunoscut 
antreprenor ne pune pe gânduri. 
Pe noi, cei din mediul privat, 
doar n-o să credeți că se vor 
face concedieri mai devreme 
de alegerile din toamnă. Și 
dacă ies prost spre tragic, abia 
după scrutinul din vara anului 
următor. Suntem conduși de niște 
superstițioși.

Oamenii de știință au u

transformat șoarecii masculi 
în femele prin eliminarea 
componentelor ADN-ului lor. Acest 

proces ar putea lumina tulburările 
de dezvoltare sexuală care apar 
la om, deci ne va fi  de ajutor. Eh, 
abia șobolanii cu trecut feminin 
sunt un pericol care trebuie luat 
în seamă - vor pica în capcană ca 
fraierii, dar nu vor avea puterea de 
a recunoaște că au greșit. E destul 
de sexistă remarca?

Niște magazine de tip u

alimentară din Constanța au fost 
amendate deoarece comercializau 
ca somon (ca, doamna Veorica, nu 
„ca și”) un produs care conține 85 
la sută hering. Abia aștept să se 
schimbe situația: cum ar veni, să 
cumpăr ca mere un produs care 
conține 85 la sută avocado. Sunt 
destul de snob ca să fi u vizitat de o 
asemenea bucurie.

Cântecul Macarena poate u

să salveze vieți prin corelarea 
ritmului său cu cel al masajului 
cardiac, concluzionează 

cercetătorii spanioli. Ce dramă ar 
fi  să nimerești în toiul Dansului 
Pinguinului sau să calci strâmb 
pe nenorocirea muzicală care 
poluează toate nunțile românilor 
de mai bine de un an de zile. 
E ceva pe bază de fi ridă, pupi 
bypass-ul, nu alta.

Potrivit unui studiu recent, u

un copil din unsprezece din 
mediul rural autohton se culcă 
fl ămând noaptea. Să fi m bine 
înțeleși, situația nu e chiar atât de 
complicată:
1. De ce nu se culcă și ziua? 
Populismul face ravagii la nivel 
european, nu mai putem continua 
astfel.
2. Destui parlamentari care 
ațipesc și mai hămesiți în plen nu 
benefi ciază de sprijin, deci ar fi  la 
fel de amărâți. Săraci, cum le spun 
colegii care au apucat cu toate 
falangele de ciolan. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
colo...unde toate casele 
stau şi trăiesc şi mor 
la marginea satului, şi 

unde toţi oamenii sunt din ce 
în ce mai puţini şi mai rari, şi 
unde păsările îşi fac şi îşi cară 
cuiburile în spinare, şi unde încă 
mai pulsează istoria în câteva 
inimi de cai, şi unde numai 
Ileana şi Zmeul şi Făt-Frumos mai 
merg la Bibliotecă, şi unde nici 
o lacrimă parcă nu mai cade-n 
amintirea celor care au sfi nţit 
cele mai frumoase şi mai blânde 
coclauri din Lume, şi unde toată 
valea s-a mutat în deal şi tot 
dealul s-a mutat în vale, şi unde 
Dumnezeu mai dumnezeieşte 

din când în când...o aud pe Mama 
ta şi pe Mama lui şi pe Mama ei, 
toate întrupate-n Maica mea: „Să 
nu regreţi şi să nu nădăjduieşti 
niciodată! Să-ţi aduci n-amintire 
numai lucrurile şi fi inţele şi 
faptele bune! Să primeşti în casă 
numai Cuvintele în mărime 
naturală şi numai Vorbele 
rostite-n Adevăr! Să nu plângi 
şi să nu râzi nici la naşterea şi 
nici la botezul şi nici la nunta şi 
nici la moartea Nimănui! Toată 
viaţa, lungă sau scurtă, să nu faci 
altceva decât să îndrepţi Obrazul 
Pământului, nu cumva să se 
împiedice Apa în care a plâns 
Dumnezeu! Numai Dumnezeu 
are voie şi trebuie să plângă! Să 
plângă de mila şi de bucuria 
ta! Iar tu să-i mulţumeşti că nu 

te lasă nici să regreţi şi nici să 
nădăjduieşti vreodată! Ai auzit?”
Sigur că da!...Nu hrănesc nici 
speranţe şi nici păreri de rău!...
Doar îmi sprijin şi-mi păcălesc 
Iluzia în fi ecare Clipă! Iluzia 
că Cineva, adică Tu, vei pricepe 
unde şi de unde şi până unde 
„ţine” Cercul! Nu am nici o 
îndoială în acest Sens şi în 
această Direcţie! Cred că acesta-i 
sensul şi aceasta-i direcţia 
Cercului Nostru!
„Mă uit...a rămas de Atunci...e 
frumoasă.../ pe unde-i tresare 
surâsul din unde/ şi parcă îmi 
spune s-o caut acasă,/ acum când 
istoria primei secunde/ mă strigă 
s-o scriu negreşit, să nu piară/ 
când apa din teică se duce-va-n 
sete/ şi când va să fi e-n Tot numai 

afară/ şi când tot Nimicul va fi  
pe-ndelete!// Mă uit...a rămas de 
Atunci...câtă apă/ să beau, ca s-o 
beau şi pe ea? câtă sete/ să-mi 
deie pustiul,/ să poată să-ncapă/ 
atâta iubire când nimeni nu 
crede,/ atâta iubire când nimeni 
nu pleacă,/ atâta iubire când 
nimeni nu vine,/ atâta iubire 
când Totu-i oleacă/ de pasăre-
liră cu pene puţine?// Cu pene 
puţine...de scris, de zburare/ 
Acolo, la teica în care se scaldă/ 
lumina din ochi-i amari de-
ndurare.../ şi negri şi mari cât o 
noapte înaltă/ şi lungă şi veşnică 
până în clipa/ pe care o scriu sub 
căldură de lampă/ şi-o mângâi 
cu lacrimi, să-i treacă aripa/ şi 
fl ori să-i fl orească rochiţa de 
stambă!//...Nu?  .

tragedia
Ai Auzit???

divina

la AJFP sau DGRFP. Cu bani 
mulţi lucrează şi vânzătoarele 
de la magazin, maşini multe 
(şi toxice) sunt pe toate străzile 
şi cu toţii le simţim efectele, 
nu doar vameşii. Ce să mai 
spui de cei care lucrează în 
spălătorii auto într-un mediu 
cu o umiditate infernală, pe 
câmp, în agricultură, sub soarele 
dogoritor? Şi astea sunt condiţii 
la fel de vătămătoare.

Poate că cel mai bine ar fi  
fost ca, în loc de sporuri pentru 
toate fl eacurile, funcţionarilor 
publici să li se plătească un spor 
pentru zâmbet. Mulţi dintre ei 
au mare nevoie să se mai uite la 
tine şi altfel decât încruntaţi sau 
de parcă le-ai fi  cerut să-ţi ofere 
vreun rinichi.  .

nec plus ultra
Morgă şi Stil

ION ZIMBRU (SCHEPSIS ÎN „LA” MINOR) 

Viteaz ca-n cărţile cu laşi,/ puneam des/cântece pe foc –
şi printre plânsuri (te)-auzeam:/ nu mă mai joc!...nu mă mai joc!
Mi se părea mirobolant/ cest rit bizar, spăimântător –
şi printre plânsuri (te)-auzeam:/ ştii c-o să mor!...ştii c-o să mor!
Greieri şi fl  uturi talentaţi/ în ceastă ardere de tot –
şi printre plânsuri (te)-auzeam:/ eu nu mai pot!...eu nu mai pot!
Ţanţoş, viclean, triumfător,/ puneam des/cântece pe foc –
şi printre plânsuri (te)-auzeam:/ nu cer noroc!...nu vreau noroc!
Aşa strigam: aplaudaţi/ cest holocaust cald şi frig –
şi printre plânsuri (te)-auzeam:/ eşti (un) nimic!...eşti (un) nimic!
Răpus de morgă şi de stil,/ încep s-adun, să strâng, să scad –
n-aud nici plâns, n-aud nici râs –/ nu-s împăcat!...sunt în păcat!

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Treceri de pietoni 
la o mare şcoală 
din Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste o mie de elevi, de la cei de 
clase primare la cei de gimnaziu 
trec zilnic pe acolo, alături de 
părinţii care îi însoţesc sau de 
locuitorii cartierului, unul dintre 
cele mai aglomerate din oraş. 
Este vorba despre oamenii care 
trebuie să circule în siguranţă 
în perimetru adiacent Ācolii 
Gimnaziale Nr. 12 „Miron 
Costin“, din I.C. Frimu, una 
dintre unităţile de învăţământ 
mari şi foarte frecventate ale 
urbei. 

Elevii, mai ales, ar trebui să 
benefi cieze de condiţii de sigu-
ranţă crescute, inclusiv în ceea 
ce priveşte deplasarea spre şi de 
la şcoală. Din acest raţionament, 
mai mulţi părinţi care trec zilnic 
prin emoţiile trafi cului aglome-
rat de pe străduţele înguste din 
jurul unităţii de învăţământ cer 
autorităţilor să intervină chiar 
înainte de începerea anului şco-
lar. Mihai Popa este unul dintre 
părinţii care vrea mai multă sigu-
ranţă pentru cei trei copii ai săi, 
elevi ai Şcolii 12. 

"Zilnic, când ducem sau adu-
cem copiii la şi de la şcoală, 

traversăm strada Sucevei fără a 
avea o trecere de pietoni. Pe toată 
lungimea de 500 metri a străzii 
Sucevei nu este nicio trecere de 
pietoni. La fel ca noi, traversează 
«pe propria răspundere», o mare 
parte dintre cei peste o mie de 
copiii ai Şcolii Nr. 12, împreună 
cu părinţii lor, dar şi locuitorii 
cartierului“, ne-a tramsmis pă-
rintele. Acesta propune Comisi-
ei pentru Siguranţa Circulaţiei 
din cadrul Primăriei Galaţi ca 
pe strada menţionată, în drep-
tul şcolii, să fi e trasată o trecere 
de pietoni, semnalizată şi "pro-
tejată“ de limitatoare de viteză, 

pentru ca, cel puţin teoretic, 
traversarea să se poată face în 
siguranţă. "Se poate alege şi o 
altă poziţionare a trecerii pen-
tru pietoni sau dacă se aprecia-
ză că trebuie mai multe treceri, 
foarte bine, important este ca 
traversarea străzii Sucevei să se 
facă în siguranţă“, conchide Mi-
hai Popa. 

Potrivit reprezentanţilor Pri-
măriei Galaţi, solicitarea va face 
obiectul unei analize în cadrul 
Comisiei pentru Siguranţa Cir-
culaţiei, care va aprecia oportu-
nitatea amenajării unei treceri de 
pietoni în zona indicată. ,

SITUAúIA VA FI ANALIZATĂ DE AUTORITĂúI  .  SOLICITARE

Zona propusă pentru semnalizarea cu marcaj pietonal u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale au efectuat un con-
trol la o societate comercială cu 
punct de lucru în Galaţi, pe stra-
da Brăilei. În urma verifi cărilor 
efectuate la faţa locului, poliţiştii 
locali au constatat că în locaţia 
respectivă se desfăşura activita-
te de întreţinere autovehicule, 

fără a fi  deţinută autorizaţia 
emisă de Primăria Municipiului 
Galaţi. Operatorul economic a 
fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei, conform prevederilor HCL 
260/2018. .

control 
Service auto fără autorizaţie 

online

 RĂNIT 
GRAV DUPĂ                            
CE A ADORMIT                    
LA VOLAN
ACCIDENT. Un nou 
accident produs pe fondul oboselii 
excesive a unui şofer a avut loc 
marţi după-amiază pe DN 24 D, 
între Cuca şi Băleni. Un gălăţean în 
vârstă de 41 de ani, afl  at la volanul 
unui autoturism, a adormit preţ 
de câteva secunde şi a pierdut 
controlul volanului, în apropierea 
releului de la Băleni. Maşina a 
pătruns pe contrasens şi a ieşit de 
pe carosabil, lovindu-se violent de 
un copac de pe marginea şoselei, 
fără a întâlni, în cale, un alt vehicul. 
În urma impactului, şoferul a fost 
grav rănit, pentru salvarea lui şi 
transportarea la spital fi ind solicitat 
elicopterul SMURD. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.       
. M. Constandache  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 au-
gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Siderurgiştilor, Portului 
şi Drumul de Centură. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, iar pe 
DN 26 în localităţile Vânători şi 
Folteşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Cudalbi.  . M. Constandache
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 RESTRICŢII                     
DE VITEZĂ 
ELIMINATE                   
DE PE RUTA 
GALAŢI-
BUCUREŞTI
CFR. Compania Naţională de 
Căi Ferate CFR SA informează că, 
în primul semestru al acestui an, în 
cadrul programului de întreţinere 
și reparaţii curente la infrastructura 
feroviară, din totalul de 490 de 
restricţii existente pe întreaga reţea 
feroviară s-au eliminat 239, din 
care 171 pe cele opt magistrale 
feroviare. Lucrările de întreţinere și 
reparaţii curente au fost executate 
pe raza celor 8 sucursale regionale 
de căi ferate, printre care şi Galaţiul. 
Conform CFR, printre magistralele 
de pe care s-au eliminat restricţii de 
viteză se numără şi Magistrala 700 
(Bucureşti-Galaţi).  . C.L. 

Centrul oraşului, 
13 ore fără apă 

SE INSTALEAZĂ O CONDUCTĂ PROVIZORIE  .  ASTøZI

Anunţul că premierul Dăncilă l-a propus pe 
Dan Nica drept comisar european e de natură 
să bulverseze orice gălăţean. De 23 de ani, 
este jupânul judeţului şi un veritabil gropar 
al Galaţiului, fi ind principalul vinovat pentru 
faptul că, în timp ce alţii au progresat, noi 
am stat pe loc, zona transformându-se într-un 
veritabil pol al sărăciei din România. Având 
în vedere problemele de natură penală, lenea 

colosală din Parlamentul European, dar şi 
faptul că a trecut ca gâsca prin apă în multiplele 
dăţi când a fost ministru, e o minune şi că Nica 
a fost pe un loc eligibil la europarlamentare. 
Poate partidele de vânătoare cu Dragnea 
dovedite prin poze găsite în valiza TelDrum 
să fi  fost factorul decisiv. Şi poate, acum, să 
fi e un refl ex psihanalizabil al Vioricăi care 
îl asemuieşte pe mustăciosul de la Galaţi cu 
proaspăt încarceratul de la Rahova. O fi  vreun 
fetiş ciudat necunoscut publicului larg.

Este adevărat că Galaţiul este unul dintre 
puţinele judeţe în care PSD a mai câştigat 
alegerile la europarlamentare. Ceea ce mă 
face să mă întreb dacă nu cumva, dincolo 
de dependenţă, obiceiuri, reţele de partid şi 
cumpărare de voturi, această stare de fapt 
nu este şi rezultatul unui soi de masochism. 
Pe principiul „ştim că sunt hoţi, ticăloşi şi 
incompetenţi, dar ne-am obişnuit cu ei şi nouă 
aşa ne place”.

O astfel de constatare este importantă 
pentru că fenomenul poate fi  atunci extins la 
nivelul întregii Românii. E oare posibil ca din 
cauza asta să fi  existat atâtea legi care să le ofere 
privilegii nemeritate călăilor noştri care ne râd 
în nas după o viaţă de huzureală şi mârlănie, 
având în buzunare pensii speciale de sute de 
milioane de lei? De la securişti comunişti, până 
la parlamentari şi, mai nou, după adoptarea 
Codului Administrativ, aleşi locali. Mizilicul de 
1,2 miliarde de lei din 2018 se va umfl a lejer 
către 4 miliarde anul viitor. Suntem cu Bugetul 
în pioneze, Teodorovici a tăiat mai bine de un 
miliard de la Educaţie, cu o lună înainte de 
începerea anului şcolar, dar ne asigură că sunt 

bani de prestaţii sociale şi că nu se mai pune 
problema să impoziteze pensiilor speciale.

Acest blestem al aşezării călăilor pe piedestal 
ar fi  o explicaţie şi asupra conformismului 
electoral – cum se face că, în zonele cele mai 
sărace, oamenii îi aleg tocmai pe cei vinovaţi 
de lipsa lor de oportunităţi. Asta în timp ce, 
în zonele dezvoltate, alternanţa la guvernare 
este regula, nu excepţia. După 30 de ani de la 
ieşirea din comunism, pare că am construit o 
castă de bogătani, fără merite şi fără coloană 
vertebrală, pe care am denumit-o elită şi în 
faţa căreia ne proslăvim. Un fel de stratifi care 
sclavagistă autoimpusă. Ba mai sunt unii care, 
deşi rupţi în fund, folosesc argumentul „e de-
al nostru”.

Şi stau şi mă întreb: cum ar putea fi  Nica 
„de-al nostru”, când el e mutat cu totul la 
Bruxelles şi Monte Carlo, trecând pe la Galaţi 
doar atunci când trebuie să-l mai urecheze pe 
Pucheanu?

Pentru că defetismul îmi provoacă o reacţie 
încă şi mai viscerală decât banalizarea răului, 
îmi exprim încă o dată speranţa că 2020 va 
fi  anul schimbării. Că românii, în general, 
şi gălăţenii, în particular, se vor trezi şi vor 
începe să demoleze statuile acestea din gips 
construite de PSD cu atâta migală. , Cùtùlin 
Cristache - preāedintele PMP Galaûi
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colosală din Parlamentul European, dar şi 
faptul că a trecut ca gâsca prin apă în multiplele

bani de prestaţii sociale şi că nu se mai pune
problema să impoziteze pensiilor speciale.
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Studiu de caz: 
Nica Dan, comisar european

P.S. O curiozitate care mă macină 
de ceva timp:  cum se face că, deşi Nica 
este preşedintele PSD Galaţi, partid 
care conduce autoritar judeţul de 30 de 
ani, eu sunt singurul din Opoziţie care 
îndrăzneşte să se ia la trântă cu el?

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii, instituţiile şi fi rmele 
din centrul oraşului vor fi  privaţi 
astăzi, 14 august, de furnizarea 
apei potabile la robinete timp  de 
13 ore, în intervalul 8,00 - 21,00 
măsură luată pentru efectuarea 
lucrărilor de punere în funcţiune 
a unei conducte provizorii 
de alimentare pe tronsonul 
cuprins între blocul N6 (strada 
Domnească) şi Magazinul 
Winmarkt. 

Vor fi  afectaţi următorii 
consumatori:

 - Blocurile: A, B, C, D, E, F, L, P1, 
P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, P10, 
P11, P12, Șoim – str. Domnească; 
24 ap, 13 ap – Centru, B1, B2, C1, 
V3, V4, V5, R1, R2, R3, A1, Siret 
– str.Navelor; Egreta 1-2, Lebăda 
1-2, Cocor 1-3, N1, N2, N3, N4, N5, 
N6, M, Lăstun – Cartier Egalităţii; 
agenţii economici aferenţi acesto-
ra; abonaţi casnici str. Fraternităţii 
nr. 4,    str. Portului 1-7;

 - Şcoala Gimnazială nr. 24; 
Hotel Dunărea, Hotel Galaţi, Ho-
tel Alex, Institutul Naval, Restau-
rantul Alex, Restaurantul Moniq, 

Carrefour Market - bl. Siret, WIN-
MARKT, B.N.R., Primăria Galaţi – 
Serviciul Taxe şi Impozite, Galeria 
de Artă, Protoieria, Mănăstirea 
Mitoc, Biserica Sf. Nicolae, CJPC 
Galaţi, SC Proiect SA,   Raiffeisen 

Galaţi, Piraeus Bank, Comrimet; 
punctele termice PT C şi PT L.

Consumatorii afectaţi sunt ru-
gaţi să îşi facă provizii de apă pota-
bilă pentru intervalul menţionat, 
cu precizarea că societatea Apă 

Canal  va pune la dispoziţia acest
ora şi cisterne cu apă. Cereri supli-
mentare de asigurarea cisternei pot 
fi  făcute la Dispeceratul societăţii, 
la numerele de telefon 0236/463.294 
şi 0236/473.380, int.133. .
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Modificări din mers 
privind creditele 
şi autobuzele
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar 17 aleşi din 27 au 
fost prezenţi ieri la şedinţa 
extraordinară a Consiliului Local 
în care au fost modifi cate două 
hotărâri privind cele două credite 
în valoare de câte 100.000.000 
de lei fi ecare, contractate 
de Primăria Galaţi, şi au fost 
votate studiul de oportunitate şi 
costurile celor 40 de autobuze 
noi, Euro 6, care din decembrie 
anul acesta ar trebui să fi e la 
dispoziţia gălăţenilor. 

Aşa cum aţi putut afl a deja 
din ziarul „Viaţa liberă”, hotă-
rârea Consiliului Local privind 
contractarea unui nou credit în 
valoare de 100.000.000 de lei, ne-
cesar în principal pentru achizi-
ţia de autobuze noi, a suferit, la 

nici măcar o lună de la adoptare, 
o modifi care. La primul obiectiv 
fi nanţat din acest nou împrumut, 
în locul recapitalizării Transurb 
cu suma de 26.246.000 de lei, bani 
necesari pentru achiziţia a 40 au-
tobuze Euro 6 Diesel, în proiectul 
votat este prevăzută strict „Achi-
ziţie 40 autobuze Euro 6 Diesel“, 
cu aceeaşi valoare. 

Decizia a fost adoptată cu 16 
voturi „pentru”, fi ind precedată 
de un proiect de hotărâre privind 
aprobarea „indicatorilor tehnico-
economici şi a studiului de opor-
tunitate pentru achiziţionarea a 
40 autobuze noi, Euro 6“, cu ace-
eaşi valoare de 26.246.000 de lei 
fără TVA.

 Explicaûii 
Oana Iurescu (PMP), singura 

reprezentantă a opoziţiei pre-
zentă la şedinţa Consiliului Lo-

cal, în condiţiile în care grupul 
PNL lipsea în întregime, a cerut 
explicaţii. Întrebarea ei a vizat 
respectarea termenelor de achi-
ziţie a acestor autobuze pentru 
care Transurb a semnat deja con-
tractul cu furnizorul. 

„Contractul în sine nu se mo-
difi că câtuşi de puţin. Este un pas 
intermediar pe care ar fi  trebuit 
să-l facem, şi anume votarea in-
dicatorilor tehnico-economici. La 
şedinţele anterioare, am plecat de 
la premisa că avem deja studii de 
oportunitate pentru transpor-
tul în comun. Se pare că acum, 
când am mai făcut încă un pas 
în sensul acesta, e nevoie şi de 
un studiu de oportunitate strict 
legat de aceste autobuze şi de in-
dicatorii pe care îi votăm astăzi. 
Este un document ce trebuie să 
existe”, a explicat primarul Ionuţ 
Pucheanu. 

„Despre acest pas nu se ştia 
şi înainte sau acum a interve-
nit Comisia de Autorizare a Îm-
prumuturilor Locale”, a insistat 
consiliera. „Dacă am ajuns să-l 
facem acum, cu siguranţă nu se 
ştia înainte, sau cel puţin nu am 
avut noi habar de existenţa lui. 
E logic faptul că, dacă ştiam, îl 
făceam la momentul respectiv”, 
a replicat edilul-şef. 

Ultimul proiect de pe ordinea 
de zi a vizat modifi carea contrac-
tului de credit aprobat în 2017, pen-
tru un împrumut de 100.000.000 
de lei de la CEC Bank. Modifi carea 
a vizat prelungirea perioadei de 
tragere a banilor până la data de 
31 decembrie 2019. .

DECIZII EXTRAORDINARE  .  VOT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Verifi cările făcute de autorităţi 
pe linia combaterii răspândirii 
pestei porcine în judeţ au efecte 
nebănuite asupra activităţii unor 
agenţi economici de profi l, prinşi 
"cu mâţa în sac“ la capitolul igienă 
şi contabilitate. Cele mai recente 
controale făcute de poliţişti şi in-
spectorii DSVSA Galaţi au scos la 
iveală nereguli grave la o carman-
gerie din Lieşti, de la condiţiile de 

depozitare şi comercializare a căr-
nii şi produselor din carne, până 
la respectarea legislaţiei fi scale. 
Peste 40.000 de lei este amenda 
care a ajuns în buzunarele repre-
zentanţilor societăţii. 

"Poliţiştii au aplicat cinci 
sancţiuni contravenţionale, una, 
în valoare de 10.000 lei, pentru 
neemiterea bonului fi scal pentru 
bunuri livrate şi servicii prestate, 
şi patru, în valoare de 30.400 lei, 

pentru încălcarea normelor sani-
tar-veterinare cu privire la comer-
cializarea alimentelor, pentru în-
călcarea normelor privind igiena 
spaţiului de producţie şi pentru 
carne neexpertizată“, explică 
cms. şef Gabriela Costin, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Pe lângă sancţiunile fi nancia-
re, organele de control au dispus 
şi confi scarea a jumătate de tonă 
de carne şi produse din carne, 
precum şi a sumei de 400 de lei, 
bani proveniţi din încasări. .

control
Amenzi uriaşe pentru nereguli la carmangerie

 TAXELE  DE 
EMITERE A CĂRŢII                                 
DE IDENTITATE, 
PLĂTITE                    
PRIN SMS
UTILE. Un drum mai puţin pentru 
gălăţenii care au nevoie de un nou act 
de identitate! Printr-un afiş postat pe 
Facebook, Serviciul Public Comunitar 
Local de Evidenţa Persoanelor Galaţi 
informează că taxele de emitere a 
unei cărţi de identitate pot fi plătite 
prin SMS. Astfel, pentru o carte de 
identitate valabilă şapte ani trebuie să 
trimiteţi un mesaj cu textul GL7 urmat 
de CNP, la numărul 7530. Costul este 
de 1,50 de euro plus TVA. Pentru 
taxa necesară unei cărţi de identitate 
provizorie mesajul este GL1 urmat de 
CNP, şi costă 0,20 de euro plus TVA. 
Pentru obţinerea comunicării de date 
cu caracter personal, textul trimis prin 
SMS este GLD1, urmat de CNP, iar 
preţul - 0,20 de euro plus TVA. În urma 
trimiterii mesajelor, veţi primi, în cel mai 
scurt timp, un mesaj de confirmare, 
precizează Evidenţa Persoanelor 
Galaţi.  . A.M. 
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Raiul mondial al măştilor 
populare de la Şiviţa
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cioplită dintr-un salcâm viu, 
cu creştetul în Cer şi rădăcinile 
în pământ, o troiţă veghează 
„Vatra cu dor“ ridicată de artistul 
Paul Buţa în satul Āiviţa. Aici, 
în căsuţa din lut cu acoperiş de 
stuf, se nasc, încep să joace, 
apoi se răspândesc în lume 
măştile populare. „Vatra cu dor“ 
nu-i un muzeu ca oricare! E un 
loc viu, unde fi ecare lucruşor - 
că-i ştergar, ie, bârneaţă, ulcică 
ori levicer din lada de zestre ori 
de ducă, război de ţesut sau 
roata olarului - poate fi  atins, ba 
chiar încercat. Fiecare îşi are 
istoria lui, mai hazlie ori mai cu 
tâlc. Āi toate, împreună, spun 
povestea ţăranului român, care, 
după cum mărturiseşte Paul 
Buţa, niciodată n-a făurit vreun 
lucru frumos care să nu fi e şi 
de folos, ori vreun lucru cu rost, 
care să nu fi e şi frumos. 

Paul Buţa s-a născut în Rai. În 
satul Rai din Murgenii Vasluiului, 
dar viaţa l-a adus aici,  la Dunărea 
de Jos. La o zvârlitură de băţ de 
Galaţi, în comuna Tuluceşti, sa-
tul Şiviţa, artistul şi-a creat colţul 
lui de rai românesc şi l-a numit 

„Vatra cu dor“. Ofi cial, proiectul 
„Vatra cu dor“ este o „gospodă-
rie tradiţională funcţională“. 
Nu-i „muzeu-muzeu“, după cum 
spune Paul Buţa, deşi vechimea 
şi autenticitatea fi ecărui obiect 
sunt de netăgăduit. „Avem - slavă, 
Domnului! - muzee în care n-ai 
voie să atingi exponatele. Eu am 
vrut ca aici să vină copiii nu ca 
să le povestesc eu despre tivilinca 
în care se făceau curmeiele. C-ar 
fi  crezut că le vorbesc într-o chi-
neză stricată şi-ar fi  plecat fără 
să-nţeleagă. Dacă, însă, copilul 
pune mâna, ţine minte toată 
viaţa! Că poveşti găseşte şi pe 
internet“, spune Paul Buţa. Aşa 
că oaspetele „Vetrei cu dor“, fi e 
om mare sau copil, e îndemnat să 
atingă fi ece lucru, ba chiar învaţă 
să-l folosească.

 „Mi-a ajutat Dumnezeu 
s-o iau“ 

Aşa începe artistul povestea 
„Vetrei cu dor“. „Nu voiam o casă 
în care să locuiesc eu, ci una pe 
care s-o fac muzeu viu, în care să 
vină copii să facă şezători, să în-
veţe olăritul, ţesutul, împletitul, 
tâmplăria, meşteşugul măştilor 
populare. După ce-am cumpă-
rat-o, mi-am spus că de Ziua Cru-
cii o inaugurez. În mintea mea 

erau toate rezolvate! Ei, după 
aproape trei ani, am inaugurat-o, 
de Sfânta Treime. Visurile mele 
s-au transformat în realitate, dar 
numai cu truda mea şi-a famili-
ei“, mărturiseşte Paul Buţa.

În odaia de curat, aşezată pe 
salteaua de paie, am afl at că toată 
casa-i din lut. Nici măcar chirpici! 
Lutul îmbracă parii între care 
sunt puse „jâghiuţi“ - mănun-
chiuri de fi re de stuf, legate cu 
papură sau cu iarbă, după cum 
explică Paul Buţa. Stuful de pe 
acoperiş are povestea lui.

 „Toûi aruncù gunoiul din 
ogradù, matale îl bagi!“ 

Aşa i-a spus un sătean când l-a 
văzut învelind casa cu stuf. Atunci 
n-a înţeles ce-a vrut omul să zică. 
Abia după aceea, şi-a dat seama că, 
după 20-30 de ani, acoperişul tre-
buie înnoit.

Stuful pe casă i l-a pus moş Pă-
traşcu, în joia dinaintea Paştelui, 
după ce ţinuse de ligheanul în care 
baba a frământat cozonacul. Paul 
Buţa l-a ajutat cu ce putea, dar când 
a văzut că meşterul deja pusese trei 
maldăre de stuf, de se înălţase aco-
perişul la 80 de centimetri, a vrut 
să-i spună că nu vrea aşa. „Domn’ 

Paul, mata eşti şăf pi scenă, nu vin 
io să-ţi spun ci sî faşi! Nu-mi spui 
matali ci am di făcut“, i-a retezat-o 
moş Pătraşcu. „Am înghiţit-o că n-
aveam ce să zic, dar am fost con-
vins că iese urât! Şi-apoi am văzut 
cum începe să-l pieptene, să-l bată 
cu bătaciul şi, încet-încet, aproape 
jumătate din stuful pus pe casă că-
dea. Dacă în maldărul de stuf un 
fi r e încălecat peste altul, când vine 
cu pieptănatul îl trage şi-l smulge. 
Altfel, apa nu mai curge drept, se 
loveşte în el şi acolo se face gaură!“, 
afi rmă Paul Buţa.

 Troiûù dintr-un copac viu 
Când a cumpărat casa, în 2003, 

gardul era dărâmat, dar rămăse-
seră doi salcâmi groşi să vegheze 
ograda. Salcâmul din faţă a rămas 
cu rădăcinile în pământ, trunchiul 
i-a fost cioplit, iar celălalt salcâm a 
întregit troiţa pe care artistul plas-
tic Gheorghe Miron a pictat în stil 
tradiţional icoana Mântuitorului. 
Exact aşa cum a afl at Paul Buţa de 
la academicianul Romulus Vulcă-
nescu: „Făcute din trunchiuri vii 
de copaci, troiţele erau înalte, pen-
tru ca bătrânii noştri să se închine 
privind în sus către cer şi apoi aple-
cându-se către pământ“. >

VATRA CU DOR A LUI PAUL BUúA  .  TRADIŢII

 FĂRĂ TAXĂ,  
FĂRĂ PROGRAM 
DE VIZITARE
IMPORTANT. În „Vatra 
cu dor“ din Şiviţa mai sunt 
multe şi frumoase de văzut şi 
de auzit! Opincile din piele de 
porc ori cele din cauciuc de pe 
front! Peştii uscaţi, tari ca tabla, 
vechi de şase ani, dar pe care 
dacă-i bagi în apă, la um fl  at, 
poţi să-i mănânci sănătos. 
Sunt acolo „Vuitoanele” din 
papură împletită, roata olarului, 
oalele vechi în care fi erbeau 
de joi până sâmbătă sarmalele 
pentru nuntă, borşarul, oţetarul, 
sfredelul cu care se dădeau 
găurile pe vremurile în care 
bormaşina nu se ivise. Ah, şi 
un ulcior cu mânere răsucite, 
din care beau numai mirii, ca să 
fi e toată viaţa împreună!“Vatra 
cu dor“ nu are program de 
vizitare şi nici taxă de intrare. 
Totul e să-l anunţi pe Paul Buţa 
că vii şi poţi s-o faci inclusiv 
pe Facebook - „Gospodărie 
tradiţională Vatra cu dor“! Casa 
e uşor de găsit, c-au pus-o 
unii pe GPS.Iar dacă ajungi de 
Sfântă Măria Mare, ai parte de 
mare sărbătoare: „Şiviţă, vatră 
cu dor”, născută după ce Paul 
Buţa şi-a ridicat gospodăria 
lui tradiţională. De ce-i vatră? 
Pentru că are atâtea-nţelesuri, 
de la vatra satului până la vatra 
sobei! Cât despre dor, cuvântul 
acesta n-are traducere în nicio 
limbă de pe faţa pământului! Şi 
dacă e să-ţi fi e dor, ţi-e dor de 
orice, dar mai ales de acasă!  
.A.M. AR
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 ACTORII             
DIN „LUCIFER“ 
JOACĂ MĂŞTILE 
LUI BUŢA
NETFLIX. „Salut, 
Lucifer! Eu sunt Paul Buţa şi 
confecţionez măşti populare. 
Măştile trebuiau să fi e mai 
urâte decât dracul! Am auzit de 
Lucifer de la fecioru-meu. Am 
stat eu şi-am cugetat şi-am
văzut că dracul cela nu-i chiar 
aşa întâmplător, ci chiar îi 
chipeş şi m-am gândit că n-ar 
fi  rău să-mi folosească mie ca 
model. Aşa că dacă cumva îi 
daţi această fi lmare, dau şi eu 
o vişinată făcută aici, la mine în 
gospodărie, adică homemade. 
Salut, Net fl  ix!”, era provocarea 
lansată în primăvară de artistul 
Paul Buţa, prin intermediul unui 
clip preluat de Virgin Radio 
România.Ei bine, în ziua lansării 
celui de-al patrulea sezon 
”Lucifer”, pe pagina ofi cială de 
Facebook Net fl  ix România a 
apărut un fi lmuleţ  în care actorii 
serialului ”Lucifer” joacă măştile 
lui Paul Buţa pe ritmurile trupei 
Subcarpaţi.„Măştile au ajuns în 
Los Angeles prin cineva care 
le-a dus acolo. Eu mă bucur 
enorm că acolo au spus «Hi, 
Romania», şi nu Paul Buţa, 
pentru că Paul Buţa este nimeni 
în ţara asta, dar România este şi 
trebuie să existe pe harta lumii 
cu fruntea sus. M-a supărat, 
însă, că au spus că-s măşti 
de drac! Noi n-avem măşti de 
drac, ci de dimon! De jucat, 
le-au jucat şi ei cum au ştiut. 
Dar eu le-am spus că poarta e 
deschisă oricând şi îi aştept la 
un rachiu”, ne-a spus Paul Buţa.  
. A.M. 

Cât despre salcâmul ajuns stâlp 
de troiţă, zice Paul Buţa, i-au mai 
dat lăstarii ani la rând, până când a 
înţeles care-i rostul lui. Era şi oleacă 
strâmb, dar în timp l-a îndreptat 
Dumnezeu.

 „Sù fi e āi voia satului, 
nu numai a mea!“ 

Troiţa a fost sfi nţită odată cu casa, 
fântâna şi gospodăria, sărbătoare 
care s-a încheiat cu hora satului. A 
doua zi dimineaţă, Paul Buţa i-a vă-
zut pe elevii care mergeau la prima 
probă a bacalaureatului trecând pe 
lângă poartă şi închinându-se la tro-
iţă. „Atunci mi-am făcut şi eu o cruce 
mare şi mi-am spus: «Am făcut un 
lucru bun şi Dumnezeu a vrut să fi e 
aşa»! La nici o săptămână, au venit bă-
trânii şi mi-au spus că pun şi ei bani, 
da’ să-i facem un acoperiş, să nu plouă 
pe icoana Domnului Iisus Hristos. Eu 

aş fi  lăsat-o aşa, dar am vrut să fi e şi 
voia satului, nu numai a mea. Ani de 
zile nu s-a stins candela de la troiţă“, 
mărturiseşte artistul.

 Greāul bùtrânei 
Rând pe rând, mi se dezvăluie co-

morile autentice, vechi de aproape o 
sută de ani, adunate de la bătrânele 
satelor gălăţene: ştergare, levicere, aş-
ternuturi, cămăşi, ii… Ating cu sfi ală 
„antridiul” prostirii de pat (cum i se 
spunea pe vremuri cearşafului), mă 
minunez de lucrătura migăloasă, cu 
fi re scoase cu acul, şi-i afl u povestea: 
„Veneau franţuzoaicele de la pansion 
şi o chemau pe Maria ţăranca să le 
ajute să coasă, să facă între două mo-
dele, un entredeux(pieces). Şi aşa s-a 
pomenit antridiul“.

Paul Buţa îmi arată un ştergar 
vechi, lucrat la o clacă. Dacă la şeză-
toare fi ecare îşi lucra ce-avea el, la cla-
că venea mahalaua să ajute, de pildă, 
o viitoare mireasă căreia îi trebuia 
pentru nuntă prosoape de pus la naşi, 
batiste de pus în piept la fl ăcăi. Bătrâ-
nele lucrau după modelul ales de fată, 
dar ca să-şi recunoască peste ani cu-
sătura, îi făceau un semn: „Se făcea 
că o greşit şi punea un semn, de care 
nu-ţi dădeai seama. Uite, pe ştergarul 
ăsta, toate fetele joacă, numai una-i 
cu fl oarea în mână. Acela era semnul 
babei - monograma ei! Pe orice ar fi  
lucrat, ea ştia că în colţul din dreapta 
jos îşi făcea greşul. Identitatea mun-
cii ei!“, dezvăluie Paul Buţa.

 Scara Cerului 
din lada de ducù 

Afl u că levicerul de pe perete e din 
cânepă, aşa cum nu se mai găseşte! E 
scos din „sâpet” - lada de ducă a unei 
bătrâne. Căci aşa cum exista o ladă de 
zestre, era şi-o ladă cu lucruri pregă-
tite pentru plecarea pe cealaltă lume. 
„În sâpetul acela, avea două levicele 
în poduri sau în praguri formând 
scara Cerului. 

Pe vremuri, sicriele nu aveau în 
partea de jos scândură, ci nişte beţe, 
peste care se punea un rând de stuf, 
albitura, levicerul în poduri şi mor-
tul. Am vrut să-i cumpăr unul din 
levicere, dar n-a vrut. M-am dus la 
magazin, am cumpărat o pătură 
groasă, cu fl ori, în ţiplă, şi m-am dus 
din nou la ea: «Da’ ci mai vrei?» - «Să 
facem un schimb: eu îţi dau pătura, 
matale îmi dai un levicer». «Doamne, 
fereşte! Păi, pătura costă bani!» - «Şi 

levicerul matale costă bani. Pe unul 
ştiu că ţi-l pui în sicriu! Dar n-ai să-ţi 
pui două…» - «Îl dau de pomană la 
o nepoată!» - «Şi nepoata o să-l poar-
te?» - «Ei, îl poartă! Îl zvârle!» - «Dacă-i 
dai pătura de la mine, o s-o poarte şi 
o să-şi amintească de matale. Dacă-i 
dai levicerul, nu». Şi am convins-o”, 
istoriseşte Paul Buţa.

 Prosopul de la icoanù 
În casa de lut miroase a frumos, a 

busuioc şi levănţică, a frunze de nuc 
şi de tutun. „Poţi să aduci naftalina 
mamei combinatului că moliile tot 
îşi fac de cap”, explică artistul buche-
ţelele de plante puse din loc în loc, 
ca să apere ţesăturile neasemuit de 
frumoase. Admir o ie cusută cu fi r 
de lână toarsă, o alta lucrată pe fi r, o 
cămaşă cu poale de cânepă toarsă, al-
bită cu leşie. Juri că-i bumbac! „Mâini 
de aur!”, spune Paul Buţa.

La fel ca acelea care au ţesut pro-
sopul frumos de la icoană care, la fel 
ca toate, îşi avea rostul lui: „«Când să 
ne culcăm, trăgeam şi prosopul de la 
icoană, şi-apăi numai Dumnezeu ne 
mai scula a doua zi»”, mi-a povestit 
o bătrână. «Cum adică? Perdelele le 
trăgeai să nu te vadă de afară, dar 
icoana de ce-o acopereai?». S-a codit 
ea ce s-a codit, dar până la urmă mi-a 
spus: «Apăi mamă, eram şi noi tineri, 
făceam şi noi copii, şi era mare păcat 
să vadă Maica Domnului aşa ceva!»”, 
zice Paul Buţa.

„Prichiciul vetrei cel humuit, 
unde lega mama doi motocei de cră-
pau mâţele jucându-se cu dânşii”, 
din „Amintirile” lui Creangă capătă 
înţeles pentru copiii secolului IT în 
bucătăria casei, la vederea sobei de 
cărămidă, făcută de Paul Buţa aşa 
cum a văzut la el în Rai, la bunicul 
Dumitrache.

 Poveātile mùātilor 
„Tu ai chicat di undi? Zi răpidea! 

Las’ că te găsesc eu”, ia la rost Paul 
Buţa una dintre măşti, care, grăbită 
să plece-n lume, s-a desprins din cui. 

Ştie că suratele ei au ajuns în Veneţia, 
la Paris, Londra, Los Angeles, ba chiar 
şi la capătul lumii, în Australia, şi nu 
mai are răbdare. „Am sacrifi cat două 
camere ca să am unde să-mi pun măş-
tile şi să am unde să lucrez cu copiii”, 
explică artistul. De pe pereţi, hlizesc 
la mine sluţiţi, urâţi, afurisiţi, beţivi, 
pămpălăi, moşi, babe şi-o proasta 
satului. Zeci de personaje create de 
maestrul Buţa din materiale tradiţi-
onale: împletituri din pănuşi, tigve, 
cârpe, cu ochi de nucă, dinţi din ştiu-
că, de fasole sau din pene, cu coarnele 
de capră, vacă sau oaie.

Chiar dacă au coarne, nu-s măşti de 
drac, ţine să spună creatorul lor: „Bă-
trânii noştri nici măcar nu foloseau 

termenul de drac! Spuneau dimoni! Şi 
măştile erau de dimoni! De ce se mas-
cau? Ca să alunge pe dracul, care şi-ar 
găsi un colţ, undeva. Şi ca să-l alungi, 
trebuia să fi i mai urât ca el! În spatele 
fi ecărei măşti e o poveste frumoasă”, 
spune artistul. Un regret are: „Am în-
cercat să cumpăr pânză albă, s-o vop-
sesc în rădăcină de ştevie, în tei, în coji 
de ceapă, doar-doar oi obţine culori. 
Nu se poate, că la noi nici bumbacul 
pe care scrie că-i sută la sută bumbac 
nu-i sută la sută deloc! Vă garantez eu! 
îl bagi în vopsea şi se pătează, nu-şi ia 
culoarea. Dar măcar simbolul măştii, 
mesajul ei să rămână!”.

 Termosul lui Dumnezeu 
Aşa-i spune Paul Buţa tigvei, nu-

mită şi tâlf sau cătrună. „Creştea pe 
toate gardurile, nu se mănâncă, nu-s 
otrăvitoare şi nici gust sau miros 
n-au. Oamenii cărau în ele apă, vin 
sau ţuică la câmp, beau din ele apa de 
la izvor, făceau pâlnii la butoi, iar în 
Postul Crăciunului, când nici măcar 
copiii nu mai mâncau brânză, nea-
vând atâta putini din lemn, puneau 
în ele brânza cu sare. Le umpleau, 

puneau nişte frunză de viţă-de-vie 
deasupra, lut şi o băgau la beci. Când 
veneau câşlegile şi trebuia făcută plă-
cinta cu brânză, o crăpau încet, o des-
făceau în două, o goleau, şi din câte-o 
jumătate făceau măşti”, povesteşte 
artistul popular întorcând masca, 
să-mi arate jumătatea de tigvă.

A doua zi după ce erau jucate, 
măştile erau scoase în afara hotaru-
lui satului: „Le ghiogăreau şi-apoi le 
dădeau foc, pentru că, spuneau ei, 
duhul măştii rămânea şi dacă o păs-
trau în pod sau casă se punea pe un 
copil sau un animal şi nu era bine”.

De-aceea nu mai există măşti-
le populare din vechime! . foto 
Bogdan Codrescu

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 14 AUG 2019SO
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-li
be

ra
.ro

 V
ia
ţa

 c
om

un
ită
ţii

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Pesta porcină a ajuns la Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă s-a întrunit 
din nou, marţi dimineaţă, după 
ce laboratorul pentru Siguranţa 
Alimentelor Bacău a confi rmat o 
nouă îmbolnăvire cu virusul pestei 
porcine africane. Astfel, în cadrul 
şedinţei CJSU s-a aprobat Planul de 
măsuri la confi rmare în zona de 
protecţie şi cea de supraveghere 
ca urmare a apariţiei unui focar 
de pestă porcină africană într-o 
gospodărie din marginea sudică 
a municipiului Galaţi (cartier Bar-
boşi). În cadrul şedinţei s-a decis 
uciderea preventivă a suinelor din 

această gospodărie (patru porci 
adulţi şi 10 tineret). 

 În urma confi rmării focarului 
s-a instaurat o zonă de protecţie în 
jurul focarului, de minim trei ki-
lometri, şi o zonă de supraveghere 

în jurul focarului, de minim 10 ki-
lometri, care include zona de pro-
tecţie, cuprinzând localităţile Ga-
laţi, Smârdan, Şendreni, Şerbeştii 
Vechi, Traian, IC Brătianu (judeţul 
Tulcea), Vădeni şi Baldovineşti (ju-

deţul Brăila), precum şi Fondurile 
de vânătoare 1 Şendreni, 44 Tulu-
ceşti şi 43 Galaţi. „În aceste zone, 
deplasarea şi transportul porcilor 
pe drumurile publice sunt interzi-
se, cu excepţia cazului când sunt 
avizate de autoritatea veterinară; 
niciun animal domestic nu poate 
intra sau părăsi o exploataţie fără 
autorizare; animalele sunt supuse 
catagrafi erii şi supravegherii clini-
ce de către medicii veterinari etc.”, 
au stabilit autorităţile.  

 Reamintim că pesta porcină 
africană nu se transmite la om, 
dar poate avea un impact social şi 
economic major, întrucât nu există 
vaccin ori tratament pentru aceas-
tă boală. .

Turiştii nu zăbovesc 
mult în judeţul Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul turiştilor sosiţi în Galaţi 
este în creştere. Puţin peste 
10.000 de turişti români şi străini 
s-au cazat în judeţul Galaţi pe 
parcursul lunii mai a acestui an. 
Majoritatea turiştilor preferă să 
se cazeze în hotelurile gălăţene. 
În medie, un sejur în judeţul 
Galaţi durează doar două zile. 

Faţă de luna mai a anului tre-
cut, în luna corespunzătoare din 
2019, în judeţul Galaţi s-au cazat 
cu 11,6 la sută mai mulţi turişti, 
arată un bilanţ al Direcţiei Jude-
ţene de Statistică (DJS) Galaţi. O 
creştere cu 33,5 la sută a sosirilor 
în unităţile de primire turistică 

din judeţul Galaţi s-a înregistrat 
în luna mai a.c. şi faţă de luna 
precedentă.

 Mai bine de 60 la sută dintre 
turiştii care ne-au vizitat au pre-
ferat să se cazeze în hoteluri. Au 
fost căutate mai ales hotelurile 
de trei stele, urmate de cele de 
o stea, de patru stele şi de două 
stele. Dintre cei 10.031 de turişti 
înregistraţi în luna mai, 1.435 au 
fost cetăţeni străini. 

Nouă din zece străini care 
s-au cazat în Galaţi erau euro-
peni, 6 la sută, asiatici, 2 la sută, 
din America de Nord, iar restul 
de pe alte continente.

 DJS Galaţi mai arată că dura-
ta medie a sejurului petrecut de 
un turist în Galaţi a fost, în mai 
2019, de două zile. În medie, un 

turist român a rămas aici doar 
1,7 zile, în vreme ce un străin a 
petrecut în Galaţi 3,9 zile.

 Cele mai multe locuri 
de cazare, pùstrate la 
naftalinù 

În ciuda uşoarei creşteri a 
numărului turiştilor, cele mai 
multe locuri de cazare disponi-
bile în judeţul Galaţi au rămas 
neocupate în luna mai, aşa cum 
se întâmplă, de altfel, în fi ecare 
lună. 

Concret, în mai 2019, indicele 
de utilizare a locurilor de cazare 
turistică din Galaţi a fost de 34 la 
sută, mai mare cu nouă puncte 
procentuale faţă de luna cores-
punzătoare a anului trecut şi cu 
8,6 mai multe puncte procentu-

ale faţă de aprilie 2019. În vilele 
turistice au fost ocupate 60 la 
sută din locuri, iar în moteluri 
şi în hoteluri câte 40 la sută din 
locurile disponibile.

 Faptul că durata medie a unui 
sejur s-a ridicat la doar două zile, 
arată că majoritatea turiştilor 
cazaţi în Galaţi au poposit aici fi e 
în scopuri de afaceri, fi e din mo-
tive profesionale (cantonamente, 
competiţii sportive etc.).

 Deşi judeţul nostru are un po-
tenţial turistic ridicat, atât din 
punct de vedere natural, cât şi 
istoric, faptul că obiectivele tu-
ristice nu sunt puse în valoare în 
niciun fel de autorităţile locale 
face ca turismul gălăţean să fi e 
plecat în vacanţă, pe termen ne-
determinat. .

DOUĂ ZILE, DURATA MEDIE A UNUI SEJUR  .  STATISTICø

Dunărea ar putea reprezenta o importantă  u

atracţie turistică la Galaţi, dacă ar 
benefi cia de investiţiile necesare

A tăiat, 
ilegal,              
un arbore 

SESIZARE. În urma verifi că-
rilor efectuate în vederea soluţionării 
unei sesizări, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a Mediului au 
constatat că numitul B.M.F. a tăiat, 
fără autorizaţie, un arbore situat pe 

spaţiul verde, aferent unui bloc de pe 
strada Regiment 11 Siret. Persoana în 
cauză a fost sancţionată contravenţi-
onal, cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei, conform prevederilor Legii 
24/2007.  . T.M.

 CELE MAI PUŢINE           
NAŞTERI                    
DIN ULTIMII           
ŞASE ANI
DECLIN. Numărul copiilor 
nou-născuţi a ajuns la puţin 
peste 85.191 în semestrul I al 
anului 2019, potrivit cifrelor 
publicate de Institutul Naţional 
de Statistică (INS), cel mai 
mic număr înregistrat în 

această perioadă a anului din 
2014 încoace. Anul trecut, de 
exemplu, au fost 97.736 de 
nou-născuţi, au fost 87.173 în 
2017, 94.884 în 2016, 92.650 în 
2015 şi 91.877 în 2014.În același 
timp, în primele 6 luni din 2019 
avem cel mai mare spor natural 
negativ din ultimii 6 ani: mai 
puţin cu 49.396 de persoane. 
Sporul natural este diferenţa 
între numărul nou-născuţilor și 
cel al deceselor. Proiecţiile INS 
mai arată că până în anul 2060 
în nu mai puţin de 19 judeţe din 
cele 42 ale României populaţia 
de vârstă preşcolară şi şcolară 
va scădea cu peste 50 la sută 
faţă de anul de referinţă, 2015.  
. R.A.P. AR
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A muncit ca bucătar 
în Anglia, dar a luat 
10 la Titularizare

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Daniel Cătălin Hodorogea a 
văzut prin luna februarie că 
este un post liber pentru un 
profesor de Educaţie fi zică la 
el în comună, la Lieşti. A fost 
unul dintre acele momente de 
cotitură, în care te hotărăşti să-
ţi schimbi radical viaţa, chiar 
dacă simţi că există foarte multe 
riscuri. A avut doar cinci luni la 
dispoziţie în care să înveţe, după 
ce pierduse de mai bine de patru 
ani contactul cu şcoala. Dar a 
luat 10 la Titularizare! 

„Când m-am hotărât să plec 
în Anglia, în 2015, eram profesor 
de Educaţie fi zică la Şcoala de la 
Fundeanu (Drăguşeni) şi aveam 
un salariu de 1.100 de lei, deşi 
luasem şi Defi nitivatul cu 9,75. 
Voiam să-mi fac nuntă, să-mi pot 
întemeia o familie, să-mi fac o 
casă. Nu aş fi  avut cu ce“, sună ca 
o scuză mărturisirea tânărului 
din Lieşti.

În Anglia a lucrat ca bucătar. 
Întâi a făcut sandvişuri pentru 
o fi rmă mică de catering, apoi a 
avansat la platouri frumoase la 
Londra, la unul dintre cei mai 
luxoşi distribuitori de mâncare 
gătită. Pentru că voia să-şi termi-
ne mai repede proiectele la care 
lucra a muncit şi câte 16-17 ore 
pe zi. A fost extenuant. Dar acum 

crede că a meritat. Are o familie şi 
un acoperiş deasupra capului.

 Āi-a gùsit ursita 
în Portugalia 

„Pe soţia mea am cunoscut-o 
în anul II de facultate, în Portu-
galia, unde am mers cu o bursă 
Erasmus. Venise şi ea tot cu bursă, 
din Bucureşti, unde studia Ştiinţe 
sociale. Am plecat apoi în Anglia 
amândoi, acolo ni s-a născut şi 
fetiţa, care are acum doi ani. Mi-
am dorit să mă întorc în România, 
chiar dacă e corupţie. Eşti totuşi 
la tine acasă. Aproape de ai tăi. 
Când a murit bunicul, m-am chi-
nuit trei zile să găsesc un avion ca 
să ajung la înmormântare. N-am 
găsit nimic nici cu escală de câte-
va ore. Nu mai vreau să păţesc aşa 
ceva“, curg motivele pentru care 
a dat cu piciorul unei cariere în 
care deja îşi făcuse un nume la 
Londra.

 „Riscam sù n-am ce-i da 
copilului sù mùnânce“ 

După ce s-a hotărât să revină în 
România, banii s-au terminat re-
pede. Aşa că a avut o motivaţie în 
plus: „Dacă nu prindeam un post 
la Titularizare, riscam să nu am 
ce să-i dau copilului să mănânce. 
Am stat cinci luni, zi de zi, cu 
burta pe carte. Şi am mai avut şi 
grijă de cea mică, pentru că soţia 
a găsit ceva de lucru“, povesteşte 
profesorul de Educaţie fi zică.

Din nefericire, la Titularizare 
nu a putut opta pentru catedra 
de la Lieşti, chiar dacă a luat nota 
cea mai mare. Postul respectiv a 
fost ocupat la pretransfer, aşa că 
a ajuns din nou la Drăguşeni, 
singura şcoală unde erau locuri 
pentru profesorii de sport. Într-
un fel, a ajuns acolo de unde a 
plecat acum patru ani, dar în 
prezent are o familie, are casă, 
chiar dacă nu e terminată, e lo-
cuibilă, iar salariile sunt ceva 
mai mari în învăţământ.

E hotărât să facă un an na-
veta, cu maşina personală, 
numai să nu o ia de la 
capăt cu examenul 
de Titularizare. Şi 
speră că la anul va 
prinde un post 
la pretransfer, 
dacă nu la 
Lieşti, mă-
car mai 
aproape. 
Îi place să 
lucreze cu 
copiii şi este 
o fi re conşti-
incioasă, s-a 
apucat deja să-
şi scrie planifi -
cările, deşi mai 
e o lună până 
la începerea 
cursurilor.

Bucătă-
ria a rămas 

A STAT ÎN STRĂINĂTATE CÂT SĂ-āI FACĂ NUNTĂ āI CASĂ . VOINŢø lipsuri
A crescut 
numărul şcolilor 
fără autorizaţie 
sanitară

CONDIŢII. Dacă în 
2017 erau numai 73 de unităţi de 
învăţământ neautorizate sanitar, 
în 2018 numărul acestora a 
crescut simţitor, ajungându-se la 
92 de şcoli care nu îndeplineau 
normele elementare de igienă şi 
siguranţă, iar în 2019, în loc să se 
remedieze situaţia, s-a ajuns la 99 
de unităţi fără autorizaţie. Cum în 
judeţul Galaţi sunt 421 de spaţii 
destinate învăţământului, rezultă că 
aproximativ un sfert dintre acestea 
nu sunt pregătite pentru cursuri 
desfăşurate în bune condiţii. Pentru 
zeci de unităţi de învăţământ, situaţia 
trenează de ani de zile, autorităţile 
negăsind soluţii pentru rezolvarea 
problemelor. În continuare, judeţul 
Galaţi are şcoli fără apă curentă sau 
potabilă, cu toalete în curte, dar şi 
spaţii improprii pentru desfăşurarea 
cursurilor. În cele mai multe cazuri, 
cum sunt grădiniţele de la parter de 
bloc sau unităţile fără apă curentă, 
şcoala va începe pe semnătura şi 
răspunderea directorilor, dar fără 
autorizaţia sanitară.Dintre cele 
99 de unităţi de învăţământ care 
fi gurează pe lista Prefcturii că nu 
au autorizaţie, 18 sunt în mediul 
urban și 81 în mediul rural. Alte 
14 unităţi sunt  parţial autorizate 
(11 în mediul urban, 3 în mediul 
rural).Cea mai gravă problemă 
cu care se confruntă şcolile din 
rural este lipsa apei curente sau 
lipsa apei potabile. Peste 40 de 
spaţii destinate învăţământului nu 
deţin nici măcar această dotare 
elementară. De ani buni, autorităţile 
dau vina pe faptul că respectivele 
comune nu deţin pânze de apă 
potabilă, iar rezolvarea problemelor 
întârzie să apară sau depinde de 
proiecte care încă n-au fost depuse 
sau câştigate. Pe lângă aceasta, 
inspectorii DSP au descoperit şi 
alte neajunsuri: infi ltraţii pluviale, 
spaţiu necorespunzător, număr 
insufi cient de grupuri sanitare sau 
grupuri sanitare necorespunzătoare, 
instalaţii nefuncţionale, cubaj de aer 
insufi cient pentru sălile de grupe. 
În continuare, zece grădiniţe din 
municipiul Galaţi funcţionează la 
parter de bloc, iar situaţia nu va 
putea fi  rezolvată.De asemenea, în 
comunicatul Prefecturii se mai arată 
că 29 de unităţi nu au autorizaţie de 
securitate la incendiu.  . R.A.P. 

Se taie                  
un miliard de lei                         
de la Educaţie

RECTIFICARE. De la Educa-
ţie, Guvernul a tăiat 1,03 miliarde de lei și 
a eliminat creditele bugetare pentru pro-
gramul de digitalizare a învăţământului, 
în valoare de 2 miliarde de lei. Procentul 
în PIB al Educaţiei a ajuns astfel la 2,90 la 
sută, în scădere de la 3,02 la sută. Cerce-

tarea a rămas și ea fără 370 milioane de 
lei, adică 20,67 la sută din bugetul alocat 
iniţial. Cele două domenii sunt pe ultimele 
locuri în toate clasamentele europene la 
capitolul fi nanţare și performanţe, dar 
Guvernul consideră actuala rectifi care 
drept una „pozitivă“.  . R.A.P.  

la nivel de pasiune, mai găteşte 
acasă pentru fetiţă, dar şi când 
vrea să-şi impresioneze oaspeţii. 
Vrea să participe la Master Chef 
şi speră să fi e selectat. .
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Iohannis va avea discuţii 
despre vize cu Trump
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 
va discuta, pe 20 august, cu 
omologul său american, Donald 
Trump, mai multe chestiuni 
importante, între care se numără 
securitatea energetică şi 
programul Visa Waiver. 

Vizita la Washington a pre-
şedintelui Iohannis, la invitaţia 
omologului american, va avea loc 
în zilele de 19 şi 20 august. "Este 
o întâlnire pe care am dorit-o şi 
eu, şi preşedintele Trump, de ceva 
timp. Sunt chestiuni extrem de 
importante care trebuie discu-
tate şi reiterate: Parteneriatul 
Strategic, aspecte de securitate, 
NATO şi alocarea a 2% din PIB, 

relaţia economică afl ată în creş-
tere, relaţia pe energie. Vor fi  şi 
discuţii în legătură cu înzestra-
rea Armatei, faptul că suntem îm-
preună în Afganistan şi chestiuni 
care trenează, precum Visa Wai-
ver. Aici trebuie să se mişte un pic 
lucrurile“, a spus şeful statului, 
marţi, într-o întâlnire informală 
cu jurnaliştii.

 "Energia este şi sensibilă, şi 
importantă. Securitatea energe-
tică ţine de securitatea naţiona-
lă“, a subliniat şeful statului.

 El a afi rmat că impresia sa 
este că există o "disponibilitate 
la nivelul Guvernului român de 
a repara anumite chestiuni care 
nu au fost bine gândite“, făcând 
referire la Ordonanţa de Urgenţă 
114 şi Legea offshore. "Ar fi  de do-
rit, pentru că mulţi investitori de 

bună-credinţă sunt îngrijoraţi“, a 
mai spus Iohannis, cu privire la 
cele două acte normative.

 Şeful statului a mai afi rmat că 
americanii au o îngrijorare că Eu-
ropa va ajunge prea dependentă 
de Rusia în domeniul energetic.

 De asemenea, preşedintele Io-
hannis a menţionat că România 
îşi doreşte ca Exxon să rămână 
în proiectul de la Marea Neagră. 
"Ceea ce ni s-a transmis este că 
vine dintr-o politică globală, nu 
din ceea ce se întâmplă aici“, a 
adăugat Iohannis, cu privire la 
anunţul potrivit căruia compa-
nia americană Exxon Mobil ar 
urma să se retragă din proiectul 
românesc.

 Preşedintele a precizat că va 
readuce în discuţia cu preşedin-
tele Trump chestiunea vizelor 

pentru români. "O să readuc în 
discuţie şi tehnicienii să caute so-
luţii. Ca preşedinte al României, 
doresc să pun problema pe masă“, 
a arătat Iohannis, referitor la pro-
gramul Visa Waiver.

 Şeful statului a indicat că do-
reşte să discute cu preşedintele 
american şi despre efectivele de 
militari americani din România, 
precizând că ţara noastră are po-
sibilitatea de a găzdui mai mulţi 
militari din SUA.

 Preşedintele Iohannis a men-
ţionat că la întâlnirea cu omolo-
gul american va reitera invita-
ţia adresată acestuia de a vizita 
România.

 El a mai arătat că la Washin-
gton nu sunt prevăzute întâlniri 
de afaceri sau cu comunitatea de 
români. .

VIZITĂ OFICIALĂ LA WASHINGTON  .  INVITAŢIE

Vizita va fi  făcută la invitaţia preşedintelui american u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

16 persoane bănuite de trafi c 
de droguri de risc au fost aduse la 
audieri, marţi, în urma unor per-
cheziţii domiciliare realizate de 
poliţiştii Serviciului de Comba-
tere a Criminalităţii Organizate, 
sub coordonarea unui procuror 
D.I.I.C.O.T, au informat reprezen-
tanţii IPJ Vâlcea.

 "În fapt, un bărbat de 41 de ani, 
din Buzău, ar fi  constituit un grup 
infracţional organizat, la care ar fi  
aderat mai multe persoane. Astfel, 
ar fi  pus bazele mai multor culturi 
de canabis, iar drogurile obţinute 
ar fi  fost comercializate pe raza 
judeţului Vâlcea. În urma perche-
ziţiilor, au fost descoperite cinci 
plantaţii de canabis, constituite 
cu peste 668 de plante în diferite 
stadii de dezvoltare. De asemenea, 

au fost descoperite şi ridicate 1,5 
kg de canabis, 23 de comprimate 
ce par a fi  ecstasy, 0,5 grame praf 
alb, 2 ţigarete confecţionate arti-
zanal, 7 grindere, recipiente cu 
urme de fragmente vegetale, 400 
de euro şi 4.480 de lei“, a precizat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Vâlcea, 
Cătălin Udrea.

 „Cantitatea de canabis rezulta-
tă de pe culturile astfel depistate 
este de cel puţin 60 kilograme şi 

urma să fi e comercializată de că-
tre liderii grupării la o valoare de 
piaţă de minimum 500.000 euro”, 
mai arată sursa citată.

 Reprezentantul Poliţiei Vâlcea 
a menţionat că au fost ridicate şi 
39 de telefoane mobile, cartele 
SIM, laptopuri, stickuri de memo-
rie, carduri SD, chei auto, ceasuri, 
precum şi documente şi alte în-
scrisuri ce vor fi  folosite în cerce-
tarea deschisă în acest caz. .

Plantaţii de canabis în valoare 
de 500.000 de euro, găsite de DIICOT

Autorul 
accidentului 
din Tulcea, 
arestat

ANCHETø. Şoferul care a 
provocat accidentul din localitatea 
Văcăreni, judeţul Tulcea, transmis live 
pe Facebook, a fost arestat preventiv 
pentru 30 de zile şi le-a spus anche-
tatorilor că regretă ce s-a întâmplat, 
precizând că a fugit de la locul eveni-

mentului rutier pentru că s-a speriat. 
Bărbatul este în arest preventiv. În 
vârstă de 39 de ani, acesta a fost 
audiat de poliţiştii tulceni şi a explicat 
ce s-a întâmplat duminică seară, 
când a intrat cu maşina într-o curte 
din Văcăreni. , T.M.

 CLUBUL 
BAMBOO, 
DISTRUS             
DE FLĂCĂRI

MAMAIA. Incendiul de la 
fostul club Bamboo din staţiunea 
Mamaia, care a izbucnit în cursul 
nopţii de luni spre marţi, a pornit de 
la un aragaz lăsat nesupravegheat. 
Clădirea a fost distrusă în totalitate, 
iar poliţiştii au deschis o anchetă. 
Potrivit pompierilor constănţeni, 
clubul afl  at în nordul staţiunii 
Mamaia nu funcţionează în această 
perioadă, iar în momentul izbucnirii 
focului, în jurul orei 01.00, în incintă 
se afl  au doar câteva persoane, 
angajaţi ai clubului, care au ieşit 
din clădire fără probleme. Pentru 
stingerea fl  ăcărilor au intervenit 
60 de pompieri militari, cu şapte 
autospeciale de stingere şi o 
autoscară, iar în sprijinul lor au 
venit şi două autospeciale de 
la serviciile private, de la Midia 
şi din Portul Constanţa. Militarii 
au reuşit să lichideze incendiul 
după aproximativ patru ore de 
intervenţie, focul fi ind foarte 
puternic, alimentat de multe 
materiale combustibile afl  ate 
în interiorul clubului. Datorită 
eforturilor susţinute ale militarilor, 
focul nu s-a extins şi la cluburile 
sau terasele afl  ate în imediata 
apropiere. Cazul este cercetat de 
către poliţiştii constănţeni, care 
urmează să stabilească inclusiv 
dacă nu cumva incendiul a fost 
declanşat intenţionat.  . T.M. AR
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Sporul de 15 la sută 
pentru angajaţii Finanţelor, 
ca la Radio Erevan
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Decizia Guvernului de a 
acorda un spor de 15 la sută 
tuturor angajaţilor Ministerului 
Finanţelor Publice, pentru 
condiţii vătămătoare, s-a făcut 
exact ca în bancurile cu Radio 
Erevan. Adică nu s-a luat, aşa 
cum era stabilit iniţial, ci s-a dat 
şi la alţii. 

Guvernanţii anunţau săptă-
mâna trecută că vor tăia sporul 
pentru condiţii vătămătoare 
pentru mai multe categorii de 
salariaţi publici, în încercarea de 
a mai face rost de bani la buget. 
Nu numai că nu au mai aprobat 
tăierea, ci au acordat sporul și al-
tor bugetari. Au adoptat, foarte 
discret, o prevedere care acordă 
acest spor de 15 la sută și altor an-
gajaţi la stat, cei ai Ministerului 
de Finanţe. Jurnaliştii de la Hot-
news au descoperit că măsura a 
fost strecurată într-o ordonanţă 
privind reforma în domeniul să-
nătăţii. Conform actului norma-

tiv, era imperativ să fi e diminuate 
diferenţele de salariu între perso-
nalul de la Ministerul Finanţelor 
Publice și alţi angajaţi la stat cu 
atribuţii similare.

 Ministrul de Finanţe, Eugen 
Teodorovici, a spus că măsura 
respectivă este una „morală”. „Mi 
s-a părut un act corect, până când 
se va legifera și se va decide even-
tual anularea acestui spor. E bine, 
și corect, și moral faţă de colegii 
mei de la Finanţe și ANAF să pri-
mească acest spor. Totuși, să nu 
uităm că ANAF și Ministerul Fi-
nanţelor duc greul acestei econo-
mii, de la ei se așteaptă și încasări 
mai mari faţă de ce e planifi cat, 
pe ei vor fi  ochii aţintiţi pentru 
a-și face planul, așa că este corect 
să avem o astfel de abordare”, a 
declarat Teodorovici. Conform 
actului normativ, sporul de 15 la 
sută ar urma să intre în vigoare 
începând cu luna septembrie.

 „Nu e ca āi cum 
avem banii mâine“ 

Preşedintele Sindicatului 
Finanţe Sed Lex Galaţi, Anca 

Tudorache, este de părere că 
acordarea acestui spor este jus-
tifi cată şi că, oricum, angajaţii 
din Ministerul Finanţelor nu 
sunt primii care benefi ciază de 
el. Totodată, ea afi rmă că lucruri-
le nu sunt bătute în cuie şi se pot 
schimba, în funcţie de buletinele 
de analiză efectuate de Direcţia 
de Sănătate Publică. „Se fac mai 
întâi buletine de analiză de că-
tre DSP pentru fi ecare instituţie, 
abia după aceea stabilindu-se 
procentul care trebuie dat. Sunt 
mai multe proceduri, se măsoa-
ră fl ora microbiană, aerogenă, 
se analizează condiţiile de lucru 
şi cele neuropsihice, se fac ana-
lize pentru toate posturile, şi la 
casierii, şi la birouri. Procentul 
de 15 la sută este unul maximal, 
pentru că nu toate locurile de 
muncă din Finanţe au aceleaşi 
condiţii. Depinde şi de lege, el 
se poate transforma într-o sumă 
fi xă sau, dacă se anulează, poate 
să nu mai fi e deloc. Nu suntem 
noi cei dintâi care primesc spo-
rul pentru condiţii vătămătoare, 
îl au şi cei de la primării, şi de la 

Ministerul Muncii”, ne-a decla-
rat Anca Tudorache.

 Deşi la sediul Direcţiei Ge-
nerale Regionale a Finanţelor 
Publice din strada Portului nu 
se lucrează cu publicul, aşa cum 
se face la sediul AJFP de pe stra-
da Brăilei, există şi acolo factori 
care trebuie luaţi în considerare, 
afi rmă preşedintele Sindicatului 
Finanţe Sed Lex Galaţi: „Este o an-
tenă foarte mare pe clădire, este 
şi munca de teren pe care o fac 
colegii noştri care intră în diverse 
instituţii. Iar la Vamă, care are se-
diul alături, se fac şi măsurători 
de mediu: sunt roboscannerele 
cu care se lucrează, este toxicita-
tea de la maşini (când e aglome-
rat, se adună şi câte opt maşini 
pe pistă)”. „În Galaţi e demarată 
acţiunea, sunt luate analizele, 
urmează să fi e fi nalizate. Rezul-
tatele se trimit la DGRFP, apoi la 
ANAF, şi se va stabili ce procente 
ni se vor da şi ce sumă va fi  buge-
tată. Deci, nu-i chiar mâine”, ne-a 
mai spus preşedintele Sindicatu-
lui Finanţe Sed Lex Galaţi, Anca 
Tudorache. .

CÂT DE VĂTĂMĂTOARE SUNT JOBURILE LA FISC?  .  BANI

  u foto arhiva VL

 MAI MULTE 
VOUCHERE 
PENTRU 
PROGRAMUL 
„RABLA“
BUGET. Din această 
săptămână, gălăţenii interesaţi 
să-și înlocuiască mașina veche 
cu una nouă, mai puţin poluantă, 
pot cere bani de la stat pentru a 
face acest lucru. Premierul Viorica 
Dăncilă a anunţat că programul 
„Rabla“ a fost suplimentat cu încă 
20.000 de vouchere în valoare de 
câte 6.500 de lei, suma totală fi ind 
de 135 milioane de lei. Înscrierile 
în programul „Rabla Clasic“ din 
acest an au început în data de 12 
aprilie și ar fi  trebuit să se încheie 
în septembrie, dar, la începutul lunii 
iunie, fondurile alocate programului 
au fost epuizate. În prima etapă a 
programului „Rabla Clasic“, statul a 
asigurat fonduri pentru aproximativ 
35.000 de prime de casare. 
Voucherul pentru programul „Rabla 
Clasic“ este de 6.500 de lei pentru 
fi ecare autovehicul uzat, mai vechi 
de opt ani, dat spre casare şi se 
acordă pentru achiziţionarea unui 
autovehicul nou, sumă la care se 
pot adăuga şi două ecobonusuri 
de 1.000, respectiv, 1.700 de lei. În 
perioada iulie 2018 - iunie 2019, în 
Galaţi s-au înmatriculat 3.382 de 
vehicule noi.  . C.L. 

Fonduri 
europene 
pentru 
agricultură

ABSORBŢIE. Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale (AFIR) a sem-
nat până în prezent 54.438 de contracte de 
fi nanţare aferente Programului Naţional de 
Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014-2020, cu o 
valoare totală de aproximativ 4,67 miliarde 
de euro. Pentru proiectele de investiţii și 

pentru plăţile compensatorii, benefi ciarii 
PNDR au încasat fonduri nerambursabile în 
valoare totală de peste 4,63 miliarde de euro. 
Conform AFIR, gradul de absorbţie a fon-
durilor europene se ridică, în acest moment, 
la 52,63 la sută din alocarea totală pentru 
perioada 2014-2020.  . C.L. onlineAR
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start în campionatul juniorilor A āi B
”Oţelarii” au făcut legea la Vaslui

Meci în ”Cupa României”, 
cu tribune goale
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa ACS Universitatea 
”Dunărea de Jos” Galaţi, nou-
promovată în Liga a III-a, va juca 
astăzi în a doua fază naţională a 
”Cupei României”, unde are ca 
adversar formaţia CSM Focýani. 
Partida va avea loc la Stadionul 
„Portu Roşu“, arenă care a 
fost omologată de FRF doar în 
condiţii de joc fără spectatori. 

Cele două formaţii s-au mai 
confruntat, la Galaţi, în urmă cu 
o săptămână, într-un meci amical, 
pe care l-au câștigat cei din Focşani 
(2-1, 1-1 la pauză). ”Ei au un ritm 
de joc mai bun, au avut o perioadă 
de pregătire centralizată, sunt mai 

închegaţi, dar în Cupă ne jucăm 
șansa. Vrem să fi m bine în campio-
nat, cu încredere în noi, acest meci 
este important şi pentru moralul 
nostru”, a declarat Cătălin Savu, 
antrenorul principal al echipei 
gălăţene.

 În prima fază a Cupei Români-
ei, ACS Universitatea „Dunărea de 
Jos” a trecut de Sporting Liești, cu 
scorul de 4-1.

 Partida de astăzi va avea loc pe 
Stadionul ”Portu Roșu”, însă fără 
posibilitatea ca suporterii să asiste 
la joc. Clubul gălăţean a încercat 
omologarea celor două stadioane 
pe care doreşte să își dispute meciu-
rile de acasă în acest sezon, ”Dună-
rea” și ”Portu Roșu”, însă acesta din 
urmă a ”trecut” doar cu o condiţie, 
ca jocurile de aici să fi e fără public, 

pentru că tribunele nu sunt sigure 
pentru spectatori. De precizat că, 
pentru omologarea în eşalonul al 
treilea, stadioanele au de îndepli-
nit o serie de condiţii, printre aces-
tea fi ind și cel cu privire la zona 
destinată spectatorilor. Conform 
Art. 42 din Regulamentul de Or-
ganizare a Activităţii Fotbalistice 
(ROAF), pentru omologarea unui 
teren de Liga a III-a este nevoie ca 
stadionul să aibă o ”capacitate de 
500 de locuri, din care minimum 
200 de locuri pe scaune”.

 Altfel, în urma tragerii la sorţi 
a programului competiţional din 
campionatul celui de-al treilea eşa-
lon, care va începe pe 24 august, 
ACS Universitatea ”Dunărea de 
Jos” va debuta, pe propriul teren, 
cu formaţia KSE Tg. Secuiesc, iar 

în etapa a doua, pe 31 august, va 
avea loc derbiul gălăţean, cu SC 
Oţelul (Stadionul „Oţelul“). Celelal-
te meciuri ale ”studenţilor” sunt 
programate astfel: cu Miroslava 
(7 septembrie), la CSM Focșani 
(14 septembrie), cu FC Botoșani II 
(21 septembrie), la Ozana Piatra 
Neamţ (28 septembrie), cu Cea-
hlăul Piatra Neamţ (5 octombrie), 
la CS Pașcani (12 octombrie), cu 
Aerostar Bacău (19 octombrie), cu 
Foresta Suceava (26 octombrie), 
la Hușana Huși (2 noiembrie), cu 
CSM Bacău (9 noiembrie), la Șomuz 
Fălticeni (16 noiembrie) și cu CSM 
Bucovina Rădăuţi (23 noiembrie). 
Turul se încheie cu al doilea derbi 
gălăţean, cu Sporting Liești, în de-
plasare, pe 30 noiembrie. , foto 
Sonia Baciu

ASTĂZI, ACS UNIVERSITATEA ”DUNĂREA DE JOS” - CSM FOCāANI  .  FOTBAL

din sportul 
gùlùûean
Trial pentru 
lotul viitoarei 
echipe 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep,              
vise mari 
pentru viitor

TENIS. Simona Halep, numărul 4 
WTA, a declarat într-o conferinţă de presă 
că, deși trăiește încă bucuria câștigării celui 
de-al doilea Grand Slam al carierei, are un 
alt obiectiv major, o medalie olimpică. ”Mai 
multe turnee, mai multe Grand Slamuri, dacă 
e posibil să închei anul ca numărul 1. Dar cel 

mai mare este Olimpiada. Vreau o medalie 
acolo”, a declarat Halep, la Cincinnati. Altfel, 
Simona Halep - fi nalista de anul trecut - va 
juca la noapte direct în turul al doilea al 
turneului de la Cincinnati, unde o va întâlni pe 
câștigătoarea dintre Carla Suarez-Navarro și 
Ekaterina Alexandrova. . S.B.

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Juniorii SC Oţelul au demarat 
în trombă în Campionatul Naţio-
nal, obţinând două victorii spec-
taculoase pe terenul celor de la 
LPS Vaslui. Amânate cu o zi, din 
cauza unor probleme cu terenul 
de joc, cele două partide, de ju-
niori A (Under 19) și B (U17) s-au 
disputat luni după-amiază.

 Juniorii mari ai SC Oţelul 
(foto) - mulţi dintre ei fi ind folo-
siţi și la prima echipă, din Liga a 
III-a, au stăpânit jocul „da capo al 
fi ne“. La pauză a fost 2-1, iar până 
la fl uierul fi nal tabela a urcat la 
5-1 în favoarea echipei gălăţene. 
Realizatorii celor  cinci goluri au 
fost Bogdan Zărnescu 3, Dima și 
Alecu. Iată formaţia aliniată de 

antrenorul Sorin Târâlă: Ursu 
- Cucu, Bucevschi, Nemţanu, 
Dragu - Partenie, Stancu, Ștefan, 
Dima - Zărnescu, Alecu. Au mai 
jucat Manea și Toma. Un succes 
clar au înregistrat și juniorii B, 

antrenaţi de Ion Basalic, aceștia 
impunându-se cu un categoric 
5-0. Au marcat Farcaș 2, Buhăes-
cu 2 și Grădinaru.

 Sub auspiciile cele mai nefa-
vorabile au debutat echipele no-

ului club - CS Municipal. Acestea 
s-au deplasat la LPS Focșani, unde 
au încasat mai mult de o duzină 
de goluri. Focșănenii s-au impus 
cu 9-1 la juniorii A, golul gălă-
ţenilor fi ind marcat de Bandac. 
Insucces sever a fost și la juniori 
mici: 1-4, oaspeţii punctând prin 
Trandafi r.

 Echipele Liceului Sportiv Ga-
laţi au avut etapă liberă, întrucât 
în Seria I, unde evoluează forma-
ţiile gălăţene, este număr impar 
de echipe și în fi ecare etapă stă 
câte un club.

 Astăzi au loc partidele etapei 
a doua, în care, de la orele 16.00 și 
18.00, se va juca astfel: LPS Galaţi 
- LPS Focșani (Stadionul ”Siderur-
gistul”) și CSM Galaţi - LPS Bacău 
(terenul sintetic din Complexul 
Sportiv ”Dunărea”). ,

HOCHEI. Federaţia Română de 
Hochei pe Gheaţă a organizat un trial 
pentru constituirea echipei naţionale 
de juniori, în perspectiva Jocurilor 
Olimpice de Tineret din anul 2020, de 
la Lausanne (Elveţia). La selecţie a luat 
parte și Amador Filer (Dunărea Galaţi), 
antrenorul său de la club, Ion Berdilă, 
spunând că acesta s-a califi cat între 
primii 40 de aleși, gălăţeanul fi ind admis 
pentru etapa a doua, în pofi da faptului 
că este cel mai tânăr participant la acţi-
une. Altfel, copiii și juniorii mici continuă 
pregătirea pe uscat la baza (improvi-
zată) de lângă Patinoar. Pentru sezonul 
care începe în toamnă, Dunărea are în 
vedere participarea la Liga Transilvania 
(Under 14) și la campionatul zonal, cu 
opt echipe (Under 12), sperând într-o 
participare similară, în măsura în care 
se va organiza  o competiţie, la Under 8 
și Under 10.

KAIAC-CANOE. Sara-
banda concursurilor de kaiac-canoe 
pentru cei mai tineri vâslași ce se 
desfășoară pe Lacul Bascov (Pitești) 
a continuat cu Campionatul Naţional 
pentru juniori I. Dintre gălăţenii de la CS 
Şcolar, cel mai bun rezultat l-a obţinut 
Andra Maftei, sosită pe locul al doilea 
în cursa de kaiac 1 - 1.000 m, devenind 
vicecampioană naţională. La cursa de 
sprint (500 m), aceasta a încheiat pe 
locul al cincilea. Dintre elevii antrenorilor 
Adrian și Adina Maftei s-au mai remar-
cat: Roxana Chiroșcă, kaiac 1 -  locul 4 
la 500 m și locul 5 la 200 m, respectiv, 
Dragoș Voinea, la kaiac 1 - locul 7 la 
500 m și locul 8 la 200 metri. ,
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 LIGA I,                        
CU NUMAI                    
ŞAPTE ECHIPE
FUTSAL. Actualul sezon al 
campionatului Ligii I de futsal va 
avea numai șapte echipe. Pe lângă 
vicecampionii de la United, s-au 
mai înscris următoarele formaţii: 
Imperial Wet Miercurea Ciuc - 
campioana en-titre, Autobergamo 
Deva, Informatica Timișoara, 
Dunărea Călărași, FK Odorheiu 
Secuiesc și Clujana Cluj-Napoca. 
În sezonul trecut la start au fost 

zece formaţii. Gălăţenii antrenaţi 
de Florin Ignat vor juca în 
etapa inaugurală la Informatica 
Timișoara, pe 7 septembrie. 
Primul meci pe teren propriu va 
fi  cel cu Dunărea Călărași, ca 
apoi, în deplasare, la Miercurea 
Ciuc să fi e o reeditare a fi nalei de 
sezonul trecut, cu Imperial Wet. În 
etapa a patra, gălăţenii vor sta, din 
cauza numărului impar de echipe, 
ca apoi să joace cu Odorheiu 
Secuiesc și Autobergamo Deva, 
ambele meciuri în deplasare, 
iar turul să-l încheie la Galaţi, 
cu Clujana Cluj. Altfel, vineri și 
sâmbătă, la Galaţi se va disputa 
cea de-a cincea ediţie a ”Cupei 
Dunărea - Memorialul Nicolae 
Rainea”, competiţie în care sunt 
angrenate patru echipe, United 
Galaţi, Dunărea Călărași, Dinamo 
Chișinău (campioana Republicii 
Moldova) și Epicentr K Avangard 
Odessa (Ucraina).  . S.B. 

CSU Belor 
Galaţi,               
al nouălea 
transfer

VOLEI. Formaţia feminină de volei 
CSU Belor Galaţi a realizat al nouălea trans-
fer din această vară, Adina-Maria Roşca 
semnând cu formaţia gălăţeană un contract 
valabil pe un an. Jucătoarea în vârstă de 
23 de ani (1,78 m înălţime) poate evolua 
pe două posturi, universal şi extremă. În 

sezonul trecut, Roşca a jucat pentru Ştiinţa 
Bacău, acum două sezoane la CSM Târgo-
vişte, iar din 2015 până în 2017 la CSM Bu-
cureşti, cu care a câştigat trofeul european 
Challenge Cup (aprilie 2016). CSU Belor se 
afl  ă, până pe 23 august, în cantonament la 
Cheile Grădiştei.  . M. Cùpùûînù

Ţig este la New York, 
pregătindu-se de US Open

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Deşi nu a jucat săptămâna 
trecută, gălăţeanca Patricia 
Ţig a urcat încă două poziţii 
în ierarhia mondială, până pe 
locul 138 (454 de puncte), în 
urma actualizării de luni făcută 
de WTA. Peste o săptămână, 
Ţig va lua startul în califi cările 
turneului de Mare Ālem de la 
Flushing Meadows, US Open. 

Patricia Ţig, sportiva care a 
uimit în ultimele cinci săptă-
mâni cu cea mai spectaculoa-
să ascensiune din acest an în 
tenisul mondial, ajungând din 
afara clasamentului WTA între 
primele 140 de jucătoare ale lu-
mii, are ocazia, de săptămâna ur-
mătoare, să încerce marele salt 
spre Top 100 WTA, unde poate 
reveni după doi ani şi jumătate, 
în cazul unui parcurs foarte bun 
la ultimul turneu de Mare Şlem 
al anului, Openul Statelor Unite. 
Cea mai bună clasare din cariera 
Patriciei a fost locul 83, în toam-
na anului 2017.

 Ţig se afl ă pe tabloul de ca-
lifi cări, acolo unde primele me-
ciuri sunt programate începând 
de luni, 19 august. Participarea 
la US Open o tratează cu im-
portanţă maximă, dovadă că a 

ajuns încă de duminică la New 
York, pentru a avea timpul nece-
sar adaptării la diferenţa de fus 
orar, dar şi pentru acomodarea la 
suprafaţa de joc (hard), mai ales 
că vine după o perioadă lungă în 
care a jucat doar pe zgură. Iniţial, 
Patricia Ţig era pe lista înscrise-
lor la un turneu ITF din această 
săptămână, cu premii de 60.000 
de dolari, dar s-a retras pentru 
a se dedica unui program spe-
cial de acomodare cu „hardul“ 
american.

 Săptămâna trecută a fost pri-
ma de pauză competiţională pen-
tru mama micuţei Sofi a (9 luni), 
o pauză binemeritată după patru 
săptămâni foarte intense. Primul 
tablou principal al unui turneu 
WTA după o pauză de aproape 
doi ani a fost cel de la Bucureşti, 
unde a ajuns până în fi nală, cu 
o serie epuizantă de 11 meciuri 
(inclusiv precalifi cări) jucate în 
14 zile, care a adus-o din afara 
clasamentului mondial până pe 
locul 264.

 În ziua imediat următoare fi -
nalei de la Arenele BRD s-a afl at 
pe drum spre Letonia, unde a 
ajuns până în „sferturile“ tur-
neului de la Jurmala, unul de 
categorie Internaţional (premii 
de 250.000 de dolari), parcurs cu 
care a avansat încă 43 de poziţii, 
până pe locul 223.

 Apoi, în săptămâna ce a urmat 
(29 iulie - 4 august), a mers la tur-
neul de la Karlsruhe (Germania), 
de 125.000 de dolari, unde a avut 
evoluţii excelente şi a reuşit să 
câştige primul trofeu WTA din 
carieră şi să facă un nou salt uri-
aş în ierarhia mondială, până pe 
locul 140.

 La polul opus, 
Buzùrnescu 

În prima sută a ierarhiei 
mondiale mai sunt doar două 
jucătoare din România, Simo-
na Halep - care se menţine pe 
locul 4, având 5.223 de puncte, şi 
Irina Begu, care a urcat o poziţie 
şi se afl ă pe locul 91, cu 666 de 
puncte. Sorana Cîrstea şi Monica 
Niculescu au ajuns pe 103, respec-
tiv, 104. La polul opus Patriciei 
Ţig se afl ă Mihaela Buzărnescu, 
cu un declin extrem de abrupt. 
Buzărnescu a început anul pe lo-
cul 25 şi acum a ajuns cu doar 
două poziţii deasupra Patriciei în 
clasamentul WTA, pe 136, cu nu-
mai trei puncte mai mult faţă de 
gălăţeancă. Buzărnescu a jucat în 
acest an în 23 de turnee WTA, iar 
Ţig doar în trei (plus şase ITF-uri 
de 15.000 dolari, care i-au adus 34 
de puncte).

 Foarte puţin în urma celor 
două se afl ă Ana Bogdan, pe locul 
141. .

O SĂPTĂMÂNĂ ÎNTREAGĂ PENTRU ADAPTARE  . TENIS

  u foto Sonia Baciu

Patricia Ţig, cu trofeul WTA  u

câştigat la KarlsruheAR
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Peste 1.000 de turişti, 
printre care şi români, 
blocaţi pe insula Samothraki
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproximativ 1.500 de turiýti, 
inclusiv din România, au rămas 
blocaţi de mai multe zile pe 
insula Samothraki, după ce 
feriboturile care făceau legătura 
cu restul Greciei s-au defectat, 
relatează site-ul de ýtiri voria.gr, 
citat de Mediafax. 

Feribotul „SAOS II” care fă-
cea legătura între insula Samo-
thraki și orașul Alexandroupo-
lis din Grecia continentală s-a 
defectat săptămâna trecută, iar 
nava trimisă să suplinească lipsa 
feribotului s-a stricat și ea. Ves-
tea a stârnit indignare și panică 
printre turiștii care nu pot pără-
si insula. Printre cei aproximativ 

1.500 de turiști blocaţi pe insulă 
se numără români, bulgari, sârbi, 
francezi, englezi și italieni. Mai 
mult, luni seară a izbucnit și un 
incendiu de vegetaţie pe insulă, 
însă pompierii au reușit să izoleze 
focarul și incendiul pare momen-
tan să fi e sub control, relatează 
presa locală.

 Ioana Tianu, o româncă afl ată 
în apropiere de insula Samothra-
ki, a povestit pentru Digi24 care 
este situaţia în acest moment pe 
insulă şi cum s-au mobilizat auto-
rităţile din Grecia: „Nu incendiile 
de vegetaţie sunt cea mai mare 
problemă, incendiul a fost stins 
de aseară. Absenţa feribotului e 
situaţia neplăcută, am informaţii 
că autorităţile au grijă de turişti, 
le-au oferit locuri de cazare. Sunt 
cinci taverne în port care oferă 

mese gratuite turiştilor care au 
nevoie, fac tot posibilul să le ofe-
re un confort. Miercuri (astăzi - 
n.red.) sunt trei curse pe zi pentru 
deblocarea situaţiei”. Ioana Tianu 
a spus că nu au mai fost aşa mul-
te zile consecutive fără transport 
în august, în vârf de sezon, dar a 
adăugat că au mai fost astfel de 
situaţii, întrucât insula e foarte 
departe de continent, iar marea 
are uneori valuri mari. „S-a mai 
întâmplat să nu ajungă feribotul 
din cauza valurilor”.

 Ministerul român de Externe 
a transmis o atenţionare de călă-
torie pentru Samothraki încă de 
săptămâna trecută.

 Turiştii care vor să părăseas-
că insula şi-au lăsat mașinile în 
port, ca să aibă șanse mai mari să 
se urce pe primul feribot care va 

veni, și dorm pe unde apucă. Unii 
și-au întins corturile, alţii au găsit 
cazare la suprapreţ. Primăria le-a 
permis unor turiști să doarmă în 
clădiri ale municipalităţii.

 O româncă blocată pe insulă 
acuză ofi cialii greci că au dat in-
formaţii contradictorii: „Proble-
ma ţine, de fapt, de mai multe 
zile și am afl at puţin câte puţin în 
ultimele noastre zile de vacanţă. 
Ne-am chinuit să căutam cazări, 
bineînţeles că totul era complet 
full, oamenii s-au culcat pe jos, 
pe izoprene, în vânt, prin mașini, 
care cum a putut. Continuăm să 
fi m ademeniţi cu câte un feribot 
imaginar, care ba vine, ba nu 
vine, astfel încât nu putem nici să 
ne facem vreun plan. Nimeni nu 
pare să depună vreun efort activ 
să rezolve situaţia”. .

S-AU STRICAT FERIBOTURILE CĂTRE CONTINENT  .  GRECIA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel puţin o persoană a decedat, 
iar o alta a fost rănită, în urma 
unui atac cu cuţitul comis de un 
individ care ar fi  strigat "Allahu 
Akbar“, iar asupra lui ar fi  fost gă-
site materiale despre atentate cu 
caracter rasist, informează site-ul 
publicaţiei The Australian.

Un bărbat a înjunghiat o feme-
ie și a încercat să atace cu cuţitul și 
alte persoane, în centrul orașului 
Sydney, dar a fost imobilizat de 
trecători, iar ulterior reţinut de 
poliţie. Femeia rănită a fost trans-
portată la spital în stare stabilă. La 
o oră după atac, poliţiștii au des-
coperit trupul neînsufl eţit al unei 
tinere, într-un apartament din 
zona unde a avut loc incidentul.

Comisarul Michael Fuller de 
la Poliţia din New South Wales a 
declarat că presupusul atacator, 
în vârstă de 21 de ani, avea asupra 
lui materiale "despre alte crime în 
masă de pe glob“. Presa australiană 
a relatat că individul avea asupra 
lui "materiale literare, informaţii și 
un stick memorie USB despre ata-
curi comise în numele supremaţiei 
rasei albe“. 

Mai mult, jurnaliștii au rela-
tat că atacatorul ar fi  evadat în 
cursul nopţii de luni spre marţi 
dintr-o instituţie psihiatrică. Ful-
ler a declarat că nu poate confi r-
ma aceste informaţii, însă a pre-
cizat că până în acest moment nu 
există indicii că suspectul ar fi  
avut legături cu vreo organizaţie 
teroristă și se pare că ar fi  acţionat 
de unul singur. .

Atac în centrul oraşului australian Sydney

Trump,                 
o nouă 
măsură 
controversată

EXTINCŢIE. Administraţia 
Trump a fi nalizat o controversată revizuire 
a unei legi federale din 1973, care pro-
tejează peste 2.000 de specii de plante 
şi animale ameninţate pe teritoriul SUA, 
şi care a permis salvarea de la extincţie 
a vulturului pleşuv, lupului sau ursului 

grizzly. Lupul gri, a cărui populaţie a fost 
decimată la începutul secolului trecut, 
a fost probabil salvat de la extincţie de 
„Endangered Species Act“, la fel ca şi 
vulturul pleşuv, care în 1963 mai număra 
doar 417 exemplare, iar astăzi a ajuns la 
aproape 10.000 de perechi.  . C.L. 

 CRIZĂ                       
DE COMBUSTIBIL 
ÎN PORTUGALIA
RAŢII. În plin sezon turistic, 
Portugalia a fost nevoită să 
aplice raţii la carburanţi. Au fost 
alimentate porturile, aerporturile 
și spitalele, dar vehiculele 
particulare mai pot fi  alimentate 
doar cu 15 sau 25 de litri de 
combustibil. Deja sunt staţii care 
nu mai au benzină și motorină. 
Penuria are loc din cauza unei 
greve a șoferilor de camion care 
transportă produse periculoase. 
Guvernul portughez a declanșat 
starea de urgenţă, dar spune că 
are carburant de rezervă pentru 
două luni. Greva este declarată 
pe termen nelimitat.  . C.L.

  GERMANIA 
RENUNŢĂ 
LA TAXA                             
DE SOLIDARITATE
VENITURI. Germania 
va renunţa din 2021 la taxa de 
solidaritate, a anunţat ministrul de 
Finanţe, Olaf Scholz, adăugând 
că doar câţiva contribuabili 
bogaţi vor continua să o 
plătească, transmit Reuters şi 
Bloomberg. Taxa de solidaritate 
a fost introdusă la începutul 
anilor ‘90, pentru a acoperi 
în principal costul reunifi cării 
Germaniei. În 2018, taxa a 
generat venituri totale de 18,9 
miliarde de euro. Anunţul vine 
pe fondul creşterii presiunilor 
în vederea implementării unor 
măsuri de stimulare a celei mai 
mari economii europene, care se 
confruntă cu riscul unei recesiuni.  
. C.L. AR
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 MARATON  
GALAŢI - CUCA, 
PENTRU                    
CAUZE NOBILE

UMANITAR. Doi 
campioni ai cauzelor umanitare 
vor marca o zi de mare sărbătoare 
printr-un eveniment extraordinar, 
menit să readucă în atenţie 
importanţa implicării societăţii 
civile în sprijinirea oamenilor afl  aţi 
în nevoie. Joi, 15 august, Laurenţiu 
Cobzaru, militarul gălăţean 
care activează în cadrul Poliţiei 
MIlitare de la Poligonul Smârdan, 
şi prietenul său, Costel Mazâlu, 
angajat al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Brăila, vor 
alerga în cadrul unui maraton pe 
ruta Galaţi - Cuca, iniţiativă menită 
pe de o parte să mobilizeze 
lumea la mişcare şi sport, dar 
şi pentru a promova o serie de 
evenimente viitoare, stabilite cu 
scopul strângerii de fonduri pentru 
copii care se confruntă cu grave 
probleme de sănătate şi a căror 
singură speranţă stă în bunăvoinţa 
oamenilor de bine. „Alergarea 
pe care o facem către comuna 
Cuca este una de promovare, 
să ducem un mesaj către opinia 
publică a următoarelor evenimente 
ce vor urma, „Speranţă pentru 
Daniel“, „Fluturi: Semimaraton 
pentru Autism“ şi „Semimaraton 
Petru Rareş Voievod“. Cu această 
ocazie promovăm şi judeţul 
Galaţi. Şi-au exprimat dorinţa de a 
participa alături de noi prieteni din 
cadrul Poliţiei Locale Galaţi, ISU, 
MApN şi sperăm să ni se alăture 
şi reprezentanţi ai altor instituţii. 
Vrem să promovăm sportul, 
poate cu puţin noroc oamenii 
vor înţelege ce înseamnă să 
dăruieşti“, ne-a detaliat Laurenţiu 
Cobzaru. Proximul eveniment 
pe care cei doi alergători îl vor 
promova în cadrul maratonului 
de la Cuca este „Speranţă pentru 
Daniel“, adolescentul de 15 ani din 
Galaţi nenorocit în urma unui grav 
accident de circulaţie petrecut 
în 2018, în a doua zi de Paşte. 
Rămas tetraplegic, Daniel Tenea 
trebuie să ajungă în Germania, la o 
clinică specializată în recuperarea 
neuro-psihomotorie. Costurile 
tratamentului şi deplăsării 
depăşesc 10.000 de euro. Pentru 
el, va fi  oragnizat, pe 25 august, 
în Parcul Monument din Brăila, 
un eveniment extraordinar la care 
sunt aşteptaţi deopotrivă gălăţeni 
şi brăileni care doresc să îi dea o 
mână de ajutor şi, astfel, o şansă 
la viaţă.. M. Constandache 

Relaţiile, alcoolul 
şi comportamentele 
ne pot distruge viaţa
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Consumul şi dependenţele de 
alcool, droguri, precum şi alte 
dependenţe de comportament, 
problemele sociale, de sănătate 
şi comportamentale asociate, 
precum şi preocuparea faţă de 
aceste fenomene constituie o 
permanenţă în istoria omenirii. 
Adicţiile reprezintă o modalitate 
simplă, dar eronată, de activare 
a mecanismelor neuropsihice 
ale plăcerii şi durerii. Practic, 
satisfac un scop pozitiv, într-un 
mod negativ, nesănătos. 

În lumea de azi, varietatea 
comportamentelor adictive este 
mai amplă şi mai problematică 
decât în oricare alte momente 
istorice. Pentru a înţelege ce este 
comportamentul adictiv, cum ar 
fi  cele legate de alcool, de droguri, 
de jocuri de noroc, mâncare, de 
sex etc., este util să ştim că adicţi-
ile sunt „fenomene socio-umane 
totale” care afectează fi inţa uma-
nă sub toate structurile şi funcţi-
ile sale. „Adicţia sau dependenţa, 
aşa cum este mult mai cunoscută 
în limbajul comun, este o inca-
pacitate psihologică şi fi zică de 
a opri consumul de substanţe 
chimice, droguri sau activităţi, 
chiar dacă provoacă daune psihi-
ce şi fi zice. Aşadar, dependenţele 
sunt probleme complexe, adesea 
de natură cronică, care afectează 
atât funcţionarea creierului, cât 
şi a corpului. De asemenea, aces-
tea provoacă daune grave la nivel 
familial şi social pentru persoana 
dependentă. Cele mai frecvente 
simptome ale dependenţei sunt 
pierderea severă a controlului, 
utilizarea continuă în ciuda con-
secinţelor grave, preocuparea 
utilizării, lipsa concentrării şi 
atenţiei, încercările eşuate de re-
nunţare, toleranţa şi retragerea“, 
explică hipnoterapeutul Eugen 
Popa. 

 Tipuri de dependenûe 
Specialistul afi rmă că există 

dependenţe la nivel de substan-
ţe şi la nivel de comportament. 
Astfel, alcoolul, nicotina, drogu-
rile, zahărul şi medicamentele 
sunt principalele substanţe care 
provoacă dependenţe. De cealaltă 
parte, la nivel de comportament, 
se disting o serie de dependenţe, 
cum ar fi : dependenţe în context 
de comportament alimentar 

soluûii
Cum ne eliberăm de dependenţe?

(anorexie, bulimie), dependenţa 
de jocurile de noroc, dependen-
ţele afectiv-sexuale (de sex sau 
de iubire), dependenţa de muncă 
(„workaholism”), dependenţa de 
putere şi control asupra celorlalţi, 
inclusiv prin violenţă şi agresivi-
tate, dependenţele de realitatea 
virtuală, computer si internet, de-
pendenţa de religie şi misticism, 
de practici spirituale şi ritualuri, 
dependenţa de sporturi, exerci-
ţii, asociată cu dopajul etc.

 Cum pot fi  tratate 
dependenûele 

În opinia hipnoterapeutului 
Eugen Popa, primul pas către 
recuperare este recunoaşterea 
faptului că dependenţa a devenit 
o problemă în viaţa persoanei, 
care îi perturbă calitatea vieţii. 
„Acest prim pas este acceptarea 
şi recunoaşterea din partea per-
soanei dependente a faptului că 
substanţa sau comportamentul 
adictiv a ajuns să pună stăpâ-
nire pe sine, aşadar se predă în 
faţa adicţiei. Adesea individului 
îi este foarte greu să recunoască 
nu doar faţă de ceilalţi, dar mai 
ales faţă de sine însuşi. Este însă 
un prim pas esenţial, deoarece în 
lipsa conştientizării şi a hotărârii 
ferme a persoanei de a se vindeca, 
şansele de recuperare sunt nule. 
Aproape niciun individ care în-
cepe un tratament sau o terapie 
fi ind supus insistenţelor familiei, 
prietenilor apropiaţi sau obligat 
de un sistem social nu va duce la 
bun sfârşit procesul sau îşi va re-
lua viciul, “când furtuna trece“, 
explică Eugen Popa.

 Metode de tratare 
1. Dezintoxicarea. „ Proba-

bil, dezintoxicarea este cea mai 
cunoscută formă de tratament 
pentru persoanele dependente 
de substanţe cu riscuri şi efecte 
puternice. Dezintoxicarea impli-
că curăţarea unei substanţe din 
corp şi limitarea reacţiilor de re-
tragere. În 80 la sută din cazuri, 
procesul se face într-o clinică de 
tratament, care va folosi medica-
mente pentru a reduce simpto-
mele de sevraj. Dacă o persoană 
este dependentă de mai multe 
substanţe, de multe ori va avea 
nevoie de medicamente diferite 
pentru a reduce simptomele de 
sevraj pentru fi ecare. Dezintoxi-
carea va fi  însoţită, în cele mai 
multe cazuri, de alte forme de te-
rapie, pentru a ajuta individul să 

depăşească psihic dependenţa, să 
înveţe să trăiască fără comporta-
mentul adictiv şi să se reintegreze 
în familie şi în societate“, conside-
ră hipnoterapeutul Eugen Popa.

 2. Terapia cognitiv-compor-
tamentală.  „Terapia cognitiv-
comportamentală este terapia 
clasică, conversaţională, care 
îşi propune să înţeleagă şi apoi 
să modifi ce comportamentele 
şi experienţele care au condus 
la instalarea adicţiei, gândirea 
negativă, atitudinea şi compor-
tamentul ce blochează recupe-
rarea. Este un proces în general 
de lungă durată, care variază în 

funcţie de natura adicţiei, dar şi 
de motivaţia individului de a se 
vindeca. Riscul pe care îl prezintă 
orice terapie pe termen lung este 
reprezentat de posibilele descu-
rajări şi de efortul crescut prin 
care trece cel dependent pentru 
a ţine departe substanţa sau com-
portamentul distructiv“, explică 
specialistul.

  3. Terapia de grup.  "O me-
todă de terapie devenită din ce 
în ce mai populară este terapia 
de grup, chiar dacă rezultatele 
sale au fost puse de multe ori la 
îndoială. În cadrul terapiei de 
grup se întâlnesc oameni care au 
experimentat şi au trăit aceleaşi 
lucruri. Participanţii vorbesc 
despre acest lucru, se ajută reci-
proc în viaţa de zi cu zi şi pot pe-
trece timpul liber împreună. Nu 
există constrângeri - membrii 
se întâlnesc de bunăvoie, având 
aceeaşi motivaţie puternică de 
a-şi schimba viaţa“, declară Eu-
gen Popa. . surse online

Cum poţi 
adopta              
un câine  
fără stăpân 

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 
companion necuvântător, a unui 
paznic pentru curte sau vreţi să 
oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 
Nimic mai simplu: puteţi adopta un 
patruped din adăposturile Ecosal. 
Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 
să aveţi o copie a cărţii de identita-
te, copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. Căţeii din adăpos-
turile publice au carnet de sănătate, 
microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 
şi vaccinaţi.  . M. Constandache

invitaûie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domneascù nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

14
1834  u Inventatorul  american 
Jacob Perkins a obţinut brevetul 
unui aparat pentru producerea 
frigului şi răcirea lichidelor, 
aceasta fiind prima maşină cu 
compresie care a folosit ca agent 
frigorific eterul etilic.
1867  u Se naşte JOHN 
GALSWORTHY (m. 1933), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1932).
1893  u Se naşte ALFRED 
ALESSANDRESCU (m. 1959), 
dirijor, pianist, compozitor, 
membru fondator al Societăţii 
Compozitorilor.
1900  u Circulă la Galaţi primul 
tramvai electric.
1938  u Prin decret-lege, s-a 
reorganizat administrativ-
teritorial ţara, introducându-se 
„ţinuturile“, conduse de un 
rezident regal.
1948  u Se naşte LUCIAN 
AVRAMESCU, poet, ziarist.
1956  u Încetează din viaţă 
BERTHOLD BRECHT (n. 1898), 
scriitor german.
1958  u Încetează din viaţă 
FREDERIC JOLIOT - CURIE (n. 
1900), chimist francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1935).
1970  u Se naşte, la Tecuci, MARIA 
MANEA - CÂMPEANU, pictoriţă, 
membră a UAPR.
1988  u Încetează din viaţă 
ENZO FERRARI (n. 1898), 
constructor italian de automobile, 
conducătorul imperiului ce-i 
poartă numele.
1996  u Încetează din viaţă 
SERGIU CELIBIDACHE (n. 1912), 
dirijor, compozitor, membru de 
onoare al Academiei Române, 
mentor a numeroase generaţii de 
muzicieni.
2013  u Banca Naţională a 
României a lansat în circuitul 
numismatic monede din aur, 
argint şi cupru, dedicate Mariei 
Tănase, la 100 de ani de la 
naştere. V.G.

Enzo Ferrari - 
fondatorul 
unui imperiu auto

Constructorul italian de auto-
mobile Enzo Ferrari s-a născut pe 
18 februarie 1898. A părăsit şcoa-
la în 1916, după ce fraţii şi tatăl 
său au fost ucişi în Primul Război 
Mondial.

Prima lui slujbă a fost cea de 
instructor auto la compania de 
automobile Vespa. Ferrari a par-
ticipat la prima cursă automo-
bilistică de după război şi a fost 
angajat ca pilot de compania Alfa 
Romeo în 1920. Numele lui Fer-
rari a început însă să fi e cunoscut 
după ce şi-a încheiat contractul 
cu Alfa Romeo.

La scurt timp, Enzo Ferrari 
[supranumit „Il Commendato-
re“] a demarat propria afacere cu 
maşini. Compania Ferrari a fost 
fondată în 1929, sub numele de 
Societe Anonima Scuderia Fer-
rari, la Modena. Scopul scuderiei 
era atunci să participe la cât mai 
multe curse. Se foloseau mai mult 
maşini Alfa Romeo, pentru că în 
contractul cu această companie 
era stipulat faptul că Enzo Ferrari 
nu poate construi maşini pe cont 
propriu timp de patru ani de la 
expirarea înţelegerii.

În 1931, pe maşinile scuderiei 
a apărut sigla căluţului, preluat 
de pe avionul asului italian din 
Primul Război Mondial Francesco 
Baracca. Culoarea galbenă de pe 
fundal a fost preluată de pe stema 
oraşului Modena, în vecinătatea 
căruia se afl a uzina de automobi-

le, iar verdele, albul şi roşul sunt 
culorile naţionale ale Italiei.

Cursele de maşini au fost în-
trerupte în timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial, timp în 
care Ferrari a început să constru-
iască automobile. Întreaga sa pro-
ducţie mergea către ţările aliate.

Firma constructoare de ma-
şini Ferrari s-a întemeiat, practic, 
în 1949, la Maranello. De atunci, 
scuderia Ferrari a avut în curse 
maşini de construcţie proprie, 
care i-au adus consacrarea în nu-
mai câţiva ani. Dintre cele mai ce-

lebre modele Ferrari au fost: 500 
Mondial (1953), 250 Testarossa 
(1958), 250 Le Mans (1964) 542 B B 
Daytona (1976), Testarossa (1984), 
F 40 (1989), 50 Maranello (1996).  
În clasamentul all time al echi-
pelor participante în Formula 1, 
scuderia Ferrari este echipa cu 
cele mai multe victorii obţinute.

Enzo Ferrari a renunţat la 
preşedinţia fabricii în 1971, dar 
a continuat să conducă afacerea, 
o vreme, din umbră.

A decedat pe 14 august 1988. 
. V.G.

tehnicù
Constructor de maşini celebru

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Gestul 
în desen / Desenul pe pânză“ de Florin Stoiciu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jităriuc.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, 
„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 

la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ şi 
Filiala nr. 5 „H. P. Bengescu“: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 34 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va coborî 
până la circa 19 grade Celsius. Sunt șanse 
de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 
va atinge o viteză de până la 9 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 757 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăși valoarea de 46 
la sută.  . surse online
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Cotele apelor Dunãrii
din 13 august

LEU 
23 iulie - 22 august  

Ai în plan un proiect, dar va 
necesita ruperea de activităţile 
cotidiene.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Un proiect personal evoluează în 
direcţia dorită.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Succesul la care ajungi astăzi 
îţi oferă satisfacţie cu privire la 
ceea ce faci.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai motive de încredere cu privire 
la un proiect care evoluează 
excelent.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, este o zi când poţi începe 
proiecte.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai impresia că lumea nu 
te înţelege. Atenţie, să nu 
exagerezi!

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Nu te încăpăţâna să urmezi o 
cale stabilită iniţial. Riýti să baţi 
pasul pe loc.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Ai nevoie de un impuls nou către 
care să-ţi canalizezi energia. 
Apare de unde nici nu te aştepţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Ai grijă mai ales la tranzacţiile 
care nu au contracte la bază.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Atenţie! Eşti cam nervos şi 
ai putea spune lucruri prea 
agresive.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Poţi trasa o direcţie de evoluţie a 
planurilor tale.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Ai toate soluţiile potrivite la 
dispoziţie, totul e să asculţi ce-ţi 
transmite intuiţia.

horoscop
14 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 14 AUGUST 

DUBLURA
ANTENA 1. ora 23,00, acţiune, 2002, SUA

Cu: Anthony Hopkins, Chris Rock.  u  Când un agent CIA af lat în 
misiune este asasinat chiar înainte de a termina o anchetă legată de trafic 
de arme nucleare, agenţia se vede nevoită să-i găsească un înlocuitor. 
Singura speranţă ar fi fratele geamăn al agentului asasinat, care va trebui 
antrenat şi pregătit pentru misiune în numai nouă zile, înainte de a fi prea 
târziu... 

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, 2011

13:30 Cooltura
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, 2011

18:00 Lumini şi umbre
România, 1982

19:00 Povestea Cerbului de Aur
(redifuzare)

19:30 100 de poveşti despre 
Marea Unire

20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Un talent metafi zic

SUA, 2010
00:00 Telejurnal

*Sport*Meteo
00:30 Lumini şi umbre

România, 1982

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Cea mai bună inamică

SUA, Comedie, Dramă
16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Poliþai în misiune

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:45 Ştirile Pro Tv
00:00 Misiunea

SUA, Thriller
02:30 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Gazda perfectă
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Dublura

2002, SUA, Acţiune
01:30 Waterworld - Lumea 

apelor

1995, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

04:00 Surorile (R)
Turcia, Dramă

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului

15:00 Steaua sufl  etului
Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Cash Taxi
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs

07:45 Bill Maher Live Special
SUA, Comedie, Documentar

09:00  Păpușile Muppet                    
în turneu

10:50  Pearl Harbor
13:50  Nimeni nu mă păcălește
15:40  Cea mai puternică voce

Serial, Ep. 1
16:35  Cea mai puternică voce

Serial, Ep. 2
17:25  Krypton - II, Ep. 5
18:15  Clubul femeilor dezlănţuite

20:00  Calmul dinaintea furtunii
21:50  Succesiunea - II, Ep. 1
23:00  Nebunia unei mame
00:30  Scream
02:20  Legenda lui Slender Man
03:50  Strigă-mă pe numele tău

10:00 Câştigă România!
11:00 Gala umorului
12:00 Telejurnal TVR2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Eroii nu au vârstă

România 1984
15:50 Filler
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, 2015
16:55 Oanapp
17:45 Căsătorie imposibilă
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
20:10 Telecinemateca                 

Hoarda nebună
Italia 1974

21:55 Poate nu ştiai
22:10 Caracatiţa

Italia, Franţa, Germania, 
1984-2001

23:10 Câştigă România!
00:10 Hoarda nebună (R)
01:55 Cap compas
02:20 Oanapp

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 14 august

remember
Walter Rudolf Hess (1881-1973)

Fiziologul elveţian Walter 
Rudolf  Hess s-a născut pe 17 martie 
1881, la Frauenfeld.

A studiat medicina la Lausanne, 
apoi la Berlin, Kiel şi Zurich - 
unde, în 1906, a obţinut diploma 
de medic. S-a specializat ulterior 
în chirurgie, la Munsterlinger. În 
1907, a revenit la Zurich, pentru 
a studia oftalmologia. În 1912, 
a renunţat să practice ca oftal-
molog, axându-se pe cercetare.
Walter Rudolf Hess a fost, în 
perioada 1917-1951, profesor 
la Universitatea din Zurich. A 
scris lucrări privind tratamentul 

afecţiunilor sistemului nervos, 
în special în neurochirurgie. Cu 
ajutorul unor electrolizi prin care 
stimula sau distrugea anumite 
zone ale creierului la pisici şi la 
câini, Hess a localizat centrul 
de control al fi ecarei funcţii cu 
o asemenea precizie încât putea 
să genereze reacţiile unei pisici 
confruntate cu un câine doar 
stimulând anumite puncte din 
hipotalamus.

În 1949, a primit Premiul 
Nobel pentru Fiziologie şi 
Medicină, pentru descoperirea 
organizării funcţionale a dien-

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

8 CM 
82 CM

140 CM

- 4 cm
0 cm

- 1 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

147 CM
107 CM
90 CM

- 1 cm
- 1 cm

0 cm

ce falului [care controlează 
sistemul nervos vegetativ].

A încetat din viaţă pe 12 august 
1973. . V.G.AR
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Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) … (Alec; „Viaţă pentru sora mea”) – Care! 2) Femeile u

din cărţi – Ideal de ajuns. 3) Boală infecţioasă la stupi – Pădure,mai 
rar spus. 4) Vin după el,la alfabet! – Trecute în calendar – Întâlnite 
la dans! 5) Poezie cu caracter solemn - … (Jean; „Un sărut de 
milioane”). 6) Bine crescută,la ţară – Data trecută. 7) Nu ţine minte 
– La ieşirea din Tokyo! 8) Sportul tradiţional – Combustibil gazos. 9) 
Înlocuieşte untul. 10) Broderie fi nă pentru haine de gală (2 cuv.).
VERTICAL: 1) … (Jean-Paul; „Leon Morin,preotul”). 2) A zona u

un teritoriu – Nimic…în fond! 3) Ocupat la spectacol – Pasăre 
amatoare de ghinde. 4) …(Cameron; „Viaţă pentru sora mea”) – 
Coroana papei. 5) Walter Neagu – Venit la domnie – Vin din neguri! 
6) Jgheab cu hrană în grajd – Articulaţia dintre mână şi trunchi. 
7) Infanterişti otomani. 8) Vele! – Inimă de poet! – Titular de la 
început! 9) … (Emmanuelle; „Leon Morin,preotul”) - … (Meg; „Un 
sărut de milioane”). 10) Material pregătit pentru examen.
Dicţionar: IRAT. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Oameni aleāi“ de ieri:
Orizontal: u

PAPINI, LAS, UMANISM, MA, SAND, TACIT, KTN, SENECA, IO, CARN, IN, 
NANASI, BTA, RADICALI, TEURI, CAIN, I, CA, JEG, O, PLINIU, AVE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Munûi… de gunoaie“ de ieri:
Orizontal: u

N, I, S, CARMACI, CAPTIV, S, DARUITA, APROZAR, IR, RAR, UIU, E, CITIT, TRI, NO, 
APASAT, ATIC, ITARI, A, ARSI, AP, BROTAC, USI, IMAM, UNIC.

integramù 
De la munte… la mare

Omul 
de zăpadă

Dă frig 
în casă

...

…

Cinci 
la sută

Foiţe 
de tablă

A ţine 
cadenţa

A 
domoli

Se lasă 
de ciugulit

Domenii 
de stat

Staţionare 
pe loc (var.)

Bloc de 
nemişcat

Duse 
cu vorba

Maici!

Postamente

Visul celor 
cu credinţă

Deosebit 
de mare

Subsol!

Jună!

Sărită 
la cap!

Făcutul 
la fel

Bocit

Nume 
de carte

Staturi

Omul 
hanului

De unul 
singur

Lipsit de 
strălucire

…

A 
ocoli

Luni, 12

A potrivi 
în picioare

Legendă

Liţă 
răsucită!

…

A se 
obişnui 
prost

Daci!

Ţap în 
devenire

Latră de 
mici 

 4 3 6

5 2 9

3 2

9 4 5 1 8
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3 7 9
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8 7 4

2 8 6 9

7 5 2 3

1 5

5 6 4 8

7 2 5 1

4 1 7

8 6 4

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

8 6 7 5 1 9 4 2 3

3 5 4 2 6 8 9 7 1
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5 7 3 6 2 4 1 8 9

1 4 9 8 5 7 2 3 6

4 8 5 1 7 6 3 9 2

7 3 1 9 8 2 6 5 4

2 9 6 4 3 5 7 1 8

7 9 4 6 3 8 5 1 2

3 2 8 9 1 5 4 7 6

5 6 1 7 2 4 3 9 8

9 1 3 5 6 2 8 4 7

2 8 7 4 9 1 6 3 5

6 4 5 3 8 7 1 2 9

1 5 9 8 7 3 2 6 4

4 3 6 2 5 9 7 8 1

8 7 2 1 4 6 9 5 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Divorţul a fost inventat 
înaintea căsătoriei?
- Evident. Altminteri, nimeni 
nu ar fi  avut curajul să se 
însoare. 2

- Am dormit cam prost.
- Serios?
- Da, dar m-am trezit         
deştept. 

> Cine credea că Andreea 
Marin se va opri după relaţiile 
eşuate cu Ştefan Bănică sau 
cei de după s-a înşelat. Acum, 
fosta zână a surprizelor are 
un nou iubit, dar şi planuri de 
viitor. „Până la urmă, e vorba 
de potrivire. Dacă oamenii se 
potrivesc până la capăt, nu doar 
până într-un anumit moment al 
vieții, lucrurile merg. Dacă nu, 
nu. Și potrivire, nu înseamnă 
doar potrivire fi zică. Aceasta 
este, din păcate, ceea ce ne 
atrage la început și ne putem 
păcăli. De ambele părți! Îmi 
este foarte bine. Am alături un 
om minunat, cu care trăiesc o 
poveste foarte frumoasă și îmi 
doresc să mergem cale lungă 
împreună, mână-n mână!“, 
declara vedeta, într-un interviu.

> Şi nici când vine vorba 
de copii, Andreea Marin nu 
dă înapoi, anunţând că este 
pregătită să devină din nou 
mamă. Sunt curios, ultimele 
relaţii din ce cauză s-au 
terminat? Toate, nu numai 
una. Oare cât de diferite sunt 
lucrurile acum? Cred că vom 
trăi şi vom vedea. Dar mai 
observă cineva că doar ea a fost 
maltratată de foştii iubiţi? Nu de 
alta, dar pe Mihaela Rădulescu 
şi pe Lavinia Pârva nu le-am 
auzit să se plângă de Ştefan 
Bănică… .

reţeta zilei
Salată                         
de păstăi            
cu vinete

INGREDIENTE.  500 g păstăi de fasole 
verde, o vânătă, o ceapă roşie, 3 căţei de usturoi, o 
lingură maioneză, o lingură muştar, 200 ml iaurt gre-
cesc/ smântână, ½ legătură pătrunjel, sare, piper.

PREPARARE. Alegem păstăile, le rupem 
capetele, le spălăm şi le fi erbem 10-12 minute. Le 

scurgem, apoi le tăiem mărunt. Coacem vânăta, o 
curăţăm şi o tocăm mărunt. Pentru sos, amestecăm 
iaurtul grecesc sau smântâna, muştarul, maioneza, 
ceapa roşie tocată, pătrunjelul tocat, usturoiul trecut 
prin presă, sarea şi piperul. Amestecăm sosul, 
păstăile şi vânăta tocată şi potrivim de sare şi piper. 
. R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Poate a cincea 
e cu noroc

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Aflaţi 3 cupluri: 1 orizontal  cu 4 vertical, 5 orizontal 
cu 9 vertical/2 şi 1 vertical cu 9 vertical/1)
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MAI MULTE ŞCOLI 
FĂRĂ AUTORIZAŢIE 
SANITARĂ
CONDIŢII. Dacă în 2017 erau 
numai 73 de unităţi de învăţământ 
neautorizate sanitar, în 2018 s-a ajuns 
la 92, pentru ca în 2019 numărul lor 
să se ridice la 99  de şcoli care nu 
îndeplineau normele elementare de 
igienă şi siguranţă. > pag. 09

MAI MULTE VOUCHERE             
PENTRU PROGRAMUL 
„RABLA“
BUGET. Din această săptămână, 
gălăţenii interesaţi să-și înlocuiască 
mașina veche cu una nouă, 
mai puţin poluantă, pot cere bani 
de la stat pentru a face acest lucru, 
premierul anunţând suplimentarea 
voucherelor. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 august 2019

30

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

30 miercuri

12 - 17 august 2019

Şoferii beţi, 
pericole în trafic
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Năravul din fi re nu are lecuire, 
doi şoferi din Galaţi dând dovadă 
de inconştienţă crasă înainte de a 
se urca la volan, la interval de câteva 
ore. Unul dintre ei, un gălăţean de 
46 de ani, a fost tras pe dreapta pe 
o stradă din Tuluceşti de un echipaj 
de poliţie care a observat că maşina 
condusă de acesta se deplasa sinu-
os. Motivul pentru care cel afl at 
la volan nu reuşea să ţină dreaptă 
direcţia a reieşit la testarea cu eti-
lotestul: avea 1,49 la mie alcoolemie 
în aerul expirat, ceea ce i-a atras pe 

loc suspendarea permisului şi un 
dosar penal pentru conducere sub 
infl uenţa alcoolului.

    În acelaşi păcat a căzut şi un 
tânăr de 23 de ani, din Cosmeşti, 
la care, probabil, poliţiştii nu ar fi  
ajuns, dacă nu ar fi  fost implicat în-
tr-un eveniment rutier. Maşina con-
dusă de acesta s-a tamponat cu un 
alt autoturism pe DE 581 şi, pentru 
că cei doi şoferi nu au ajuns la o în-
ţelegere, s-a cerut ajutorul poliţiei. 
Agenţii au constatat că şoferul de 
23 de ani avea o alcoolemie în aerul 
expirat de 0,65 la mie, ceea ce i-a 
atras un dosar penal. .  

DIN CE ÎN CE MAI DES, CU ALCOOL LA VOLAN  . FENOMEN

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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